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ABSTRACT
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UNIVERSITY, 2005–2025

In the present article, the Author offers a detailed overview of the most recent history of the 
Departament of Auxiliary Sciences of Historical and Source Studies at the Jagiellonian University 
over the past two decades (2005–2025), during the tenure of Professor Zenon Piech as its head. 
The article introduces the profiles of the Department’s scholars and presents their academic 
achievements, including those of Zenon Piech, Wojciech Drelicharz, Andrzej Marzec, Marcin 
Starzyński, Piotr Rabiej, and Jakub Rogulski, thereby providing a comprehensive picture of the 
main research directions pursued by this Cracow-based academic unit.
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UWAGI WSTĘPNE

Uwarunkowania organizacyjno-personalne przedstawione przez Zenona Pie-
cha w poprzednim artykule pozwalają wyznaczyć około 2005 roku ważną cezurę 
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w historii Zakładu Nauk Pomocniczych Historii (dalej Zakład NPH)1, otwierającą 
nowy, współczesny etap w prowadzonych badaniach. Duże znaczenie miały doko-
nujące się wówczas zmiany personalne. Profesor Bożena Wyrozumska przeszła na 
emeryturę, a kierownictwo Zakładu objął doktor habilitowany Zenon Piech. Obsada, 
w pierwszej połowie lat 90. XX wieku licząca siedem osób (łącznie z etatem biblio-
tecznym), w 2005 roku zmniejszyła się do trzech pracowników (Zenon Piech, Mie-
czysław Rokosz, Wojciech Drelicharz). W 2008 roku Mieczysław Rokosz przeszedł 
na emeryturę2. Odbudowa personalna Zakładu stała się jednym z najważniejszych 
zadań warunkujących jego dalszy rozwój naukowy. W latach 2006–2009 dzięki in-
tensywnym staraniom kierownika udało się zatrudnić trzech nowych pracowników. 
Dokonujące się wówczas zmiany personalne wpływały na profil naukowy Zakładu: 
starsi pracownicy kontynuowali swoje badania i poszerzali ich zakres, nowo zatrud-
nieni podejmowali nowe tematy.

Kierownik Zakładu dbał, aby nowi członkowie zespołu gwarantowali realizację 
badań z zakresu nauk pomocniczych historii. Wynikało to z założenia, że zatrudnienie 
w jednostce naukowej o określonym profilu badawczym zobowiązuje do realizacji 
badań zgodnych z tym profilem. Jak pokaże poniższe omówienie, prace prowadzone 
w Zakładzie koncentrują się na klasycznych naukach pomocniczych historii, często 
poszerzają ich kanon oraz tradycyjne granice chronologiczne. Jednocześnie bywają 
łączone (w różnych proporcjach) z szerszymi badaniami historycznymi, zwłaszcza 
mediewistycznymi. Wynika to z tradycji Zakładu, który jako sukcesor Katedry oraz 
Seminarium i Gabinetu Nauk Pomocniczych Historii, z którymi byli związani wybitni 
badacze tych dyscyplin, stara się kontynuować podejmowane przez nich badania3.

W okresie, który obejmuje niniejsze opracowanie, zespół Zakładu tworzyło sześ-
ciu pracowników: Zenon Piech, Wojciech Drelicharz, Piotr Rabiej (zatrudniony w la-
tach 2006–2019), Andrzej Marzec, Marcin Starzyński i Jakub Rogulski (zatrudniony 
od 2020 roku). W październiku 2025 roku do zespołu dołączył doktor Piotr Kołpak. 
Czterech pracowników było zatrudnionych na stanowisku profesora, jeden na stano-
wisku adiunkta i jeden – asystenta. Po zmianach struktury organizacyjnej Instytutu 
Historii, wprowadzonych 1 października 2021 roku, dawny Zakład ma status Pra-
cowni Nauk Pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa w ramach Katedry Historii 
Kultury, Nauk Pomocniczych Historii i Archiwistyki. Piech był kierownikiem Zakła-
du/Pracowni NPH w latach 2004–2024, na emeryturę przeszedł 27 lutego 2025 roku. 
1  października 2024 roku kierownictwo Pracowni Nauk Pomocniczych Historii 
i Źródłoznawstwa objął Drelicharz.

1   Obecnie Pracownia Nauk Pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa Uniwersytetu Jagiellońskie-
go. W tytule artykułu zachowano tradycyjną nazwę Zakład Nauk Pomocniczych Historii, gdyż jego prze-
kształcenie w Pracownię nastąpiło dopiero 1 X 2021 r.

2   Działalność naukowa prof. Mieczysława Rokosza została omówiona w artykule zamieszczonym 
w niniejszym tomie: Z. Piech, Kierunki współczesnych badań w Katedrze/Zakładzie Nauk Pomocniczych 
Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego 1945–2005, s. 327–331.

3   Zob. artykuły zamieszczone w niniejszym tomie: Z. Piech, Nauki pomocnicze historii w Uniwersy-
tecie Jagiellońskim 1805–1890/1891–1945. Główne kierunki badań, s. 242–277; idem, Kierunki badań…, 
s. 279–336.
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Badania prowadzone w Katedrze/Zakładzie w latach 1890–2004 zostały wyczer-
pująco omówione w dwóch poprzednich artykułach zamieszczonych w niniejszym 
tomie. Również współczesne badania, prowadzone po 2005 roku, były już sygnalizo-
wane w literaturze w postaci cząstkowych opracowań w ramach prezentacji nauko-
wego profilu Instytutu Historii UJ4. Piech omówił też funkcjonowanie Zakładu NPH 
w latach 1972–2011, kiedy mieścił się przy ulicy Studenckiej 35. Obecna publikacja 
stwarza okazję do szerszej prezentacji osiągnięć naukowych Zakładu w ciągu ostat-
nich 20 lat.

BADANIA NAUKOWE POSZCZEGÓLNYCH PRACOWNIKÓW

Zainteresowania naukowe Zenona Piecha koncentrują się wokół problematyki sfra-
gistyki, heraldyki, archeologii prawnej, ikonografii i semiotyki historycznej, a także 
obrazowych systemów komunikacji. Pierwszy etap jego działalności naukowej, do 
2004 roku, został omówiony w poprzednim artykule6. W latach 2003–2004 ukazały 
się książki podsumowujące jego długoletnie studia nad ikonografią Jagiellonów oraz 
współczesną heraldyką samorządową: Monety, pieczęcie i herby w systemie symboli 
władzy Jagiellonów (Warszawa 2003) oraz Dawne i nowe herby Małopolski (wspól-
nie z Wojciechem Drelicharzem i Barbarą Widłak, Kraków 2004). Zamykają one 
pewien etap pracy tego historyka. W następnych latach niektóre badania były konty-
nuowane, ale pojawiały się też nowe kierunki7.

Piech przede wszystkim zaangażował się w organizację systematycznych badań 
sfragistycznych. W tych ramach we współpracy z ośrodkiem toruńskim i zielono-
górskim zorganizował dwie konferencje, a samodzielnie – pięć konferencji w Kra-
kowie pod wspólnym tytułem „Seminaria sfragistyczne”. Ich efektem były cztery 
prace zbiorowe opublikowane w latach 2006–2015, których Piech był współwydaw-
cą lub wydawcą. Zostały one poświęcone stanowi i perspektywom badań sfragistycz-
nych, zbiorom pieczęci w Polsce, pieczęciom herbowym oraz metodologii badań 

4   P. Franaszek, Instytut Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Nauka Polska, jej Potrzeby, 
Organizacja i Rozwój” 2006, t. 15 (40), s. 103–131, na temat Zakładu NPH zob. s. 111–114; Badania 
naukowe w Instytucie Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, oprac. zespół, red. P. Franaszek, „Alma 
Mater” 2013, nr 155, s.  38–49, na temat Zakładu NPH zob. s.  41–43; informacje przekazane przez 
Z. Piecha.

5   Z. Piech, Studencka 3 (dawniej Świerczewskiego) [w:] Profesor Zbigniew Perzanowski (1922–
1999). Historyk, archiwista, nauczyciel, red. Z. Piech, Mistrzowie Historiografii, Kraków 2021, s. 177–206.

6   Z. Piech, Kierunki badań…, s. 323–327.
7   W przypisach będą cytowane jedynie wybrane publikacje. Ich pełny wykaz zawiera: Bibliografia 

Profesora Zenona Piecha za lata 1976–2024, zestawił J. Rogulski, uzupełnili W. Drelicharz, M. Starzyński 
[w:] Pars Aquilae parsque Leonis. Prace ofiarowane Profesorowi Zenonowi Piechowi w siedemdziesiątą 
rocznicę urodzin, red. W. Drelicharz et al., Kraków 2025, s. 33–53.



Jakub Rogulski344

sfragistycznych8. W pracach tych badacz opublikował łącznie pięć artykułów oma-
wiających następujące tematy: perspektywy polskich badań sfragistycznych, zbiory 
pieczęci jako przedmiot badań i nazewnictwo pieczęci w polskich i zagranicznych ba-
daniach sfragistycznych oraz pieczęcie herbowe w systemach sfragistycznych daw-
nej Rzeczypospolitej. Wymienione artykuły miały charakter programowy i dotyczyły 
przede wszystkim problemów metodologicznych i metodycznych. Ich dopełnienie 
stanowiły rozprawa poświęcona pieczęci jako źródłu ikonograficznemu9, artykuł 
na temat prac sfragistycznych Władysława Semkowicza10 oraz artykuł omawiający 
założenia przyszłego podręcznika sfragistyki polskiej11. Do sfragistyki piastowskiej 
Piech powrócił w artykule poświęconym pieczęci królowej Jadwigi Łokietkowej12.

Od 2010 roku podjął systematyczną współpracę z kijowskim ośrodkiem badań 
sfragistycznych (Muzeum Szeremietiewów) i w latach 2010–2018 systematycznie 
uczestniczył w organizowanych tam corocznych konferencjach jako referent oraz 
moderator obrad. W materiałach pokonferencyjnych, wydawanych w periodyku 
„Sfragističnij Ŝoričnik”, opublikował cztery artykuły na temat współczesnych badań 
sfragistycznych w Polsce, pieczęci jako źródła ikonograficznego, legend na pieczę-
ciach Piastów oraz pieczęci uniwersytetów Krakowskiego, Wileńskiego i Lwowskie-
go w końcu XVIII i w XIX wieku. W ramach tej współpracy wspierał historyków 
ukraińskich w ich staraniach o Stypendium Królowej Jadwigi w UJ (doktor Witalij 
Perkun, docent Oleh Odnorożenko, doktor Natalia Rudyka, doktor Jewgienij Racz-
kow) oraz rekomendował ich do Thesaurus Poloniae w Międzynarodowym Centrum 
Kultury w Krakowie (doktor Natalia Rudyka). W czasie pobytu w Krakowie wygła-
szali oni referaty i korzystali z biblioteki Zakładu.

W swoich badaniach Piech podejmuje metodologiczną refleksję nad wybranymi 
gatunkami źródeł. Tematami jego osobnych rozpraw stały się pieczęć jako źródło 
ikonograficzne (praca cytowana powyżej), herb13 i fotografie jako źródło historycz-
ne14, znaki jako przedmiot badań historycznych, a przede wszystkim ikonografia 

8   Pieczęcie w dawnej Rzeczypospolitej. Stan i perspektywy badań, red. Z. Piech, J. Pakulski, 
J. Wroniszewski, Warszawa 2006; Zbiory pieczęci w Polsce, red. Z. Piech, W. Strzyżewski, Warszawa 
2009; Pieczęcie herbowe – herby na pieczęciach, red. W. Drelicharz, Z. Piech, Warszawa 2011; Dawne 
pieczęcie. Typologia, metody badań, interpretacje, red. Z. Piech, Warszawa 2015, s. 9–13.

9   Z. Piech, Pieczęć jako źródło ikonograficzne. Ze studiów nad ikonografią historyczną, „Sfragističnij 
Ŝoričnik” 2015, t. 5, s. 21–87.

10   Z. Piech, Władysław Semkowicz jako sfragistyk [w:] In tempore belli et pacis. Ludzie, miejsca, 
przedmioty. Księga pamiątkowa dedykowana prof. Janowi Szymczakowi w 65-lecie urodzin i 40-lecie 
pracy naukowo-dydaktycznej, red. T. Grabarczyk, A. Kowalska-Pietrzak, T. Nowak, Warszawa 2011, 
s. 223–239.

11   Z. Piech, W drodze do podręcznika sfragistyki (staro)polskiej [w:] In memoriam honoremque 
Casomiri Jasiński, red. J. Wenta, P. Oliński, Toruń 2010, s. 47–78.

12   Z. Piech, Sigillum reginae tocius Regni Poloniae [w:] Władztwo Władysława Łokietka, 700-lecie 
koronacji królewskiej, red. W. Fałkowski, P. Tyszka, Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum, Studia 
i Materiały, t. 12, Warszawa 2022, s. 327–363.

13   Z. Piech, Herb jako źródło historyczne, „Rocznik Polskiego Towarzystwa Heraldycznego” [dalej: 
Roczn. PTHer.] 2018, t. 17 (28), 2018, s. 5–44.

14   Z. Piech, „Trwanie osobne i wieczne”. Fotografia jako źródło w kręgu nauk pomocniczych historii 
i archiwistyki [w:] Spuścizny – co po nas zostaje? Zagadnienia metodologiczne. Materiały konferencji 



345

historyczna jako nauka pomocnicza historii15. Problematyka ikonograficzna stano-
wi wiodący nurt w badaniach Piecha, a jego studia monograficzne zmierzają do re-
konstrukcji obrazowych systemów komunikacji w kulturze polskiego średniowiecza 
i epoki wczesnonowożytnej. Próbą realizacji tego postulatu była między innymi roz-
prawa poświęcona przedstawieniom władców i świętych w polskich średniowiecz-
nych źródłach ikonograficznych16.

Piech prowadzi systematyczne badania nad znakami UJ od XV do XXI wieku. 
Rozpoczął je w 1996 roku reedycją klasycznej rozprawy Adama Chmiela Pieczęcie 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (1917)17. Praca ta pokazała ogromny po-
tencjał badawczy tego zagadnienia. W trakcie dalszych badań opracował artykuły 
poświęcone herbom UJ18. W latach 2005–2006 zainicjował korektę zespołu zna-
ków uniwersyteckich w celu utworzenia spójnego systemu wizualnej komunikacji 
uczelni19. Zostały one uwzględnione w nowym Statucie Uniwersytetu Jagiellońskie-
go (Kraków 2008). W kolejnych latach Piech omówił znaki wydziału lekarskiego, 
łańcuchy rektorskie, dziekańskie oraz berła wydziałowe z okresu XIX–XXI wieku. 
Opracował też znaki Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. W sumie opublikował 
17 artykułów poświęconych tej tematyce. Dotychczasowym podsumowaniem badań 
z omawianej dziedziny jest rozprawa omawiająca znaki UJ jako system20. Pełne ich 
opracowanie zostanie zaprezentowane w przygotowywanej książce Splendor Univer-
sitatis. Znaki Uniwersytetu Jagiellońskiego w XV–XXI wieku. Piech był konsultantem 
przy opracowywaniu wzorów nowych dyplomów UJ (licencjackich, magisterskich, 
doktorskich i habilitacyjnych) oraz przy opracowywaniu Regulaminu Ceremoniału 
UJ, przyjętego zarządzeniem Rektora w 2024 roku.

W 2019 roku rozpoczął systematyczne prace nad historią Katedry/Zakładu NPH. 
Pierwszym krokiem była publikacja obszernej rozprawy poświęconej profesorowi 
Stanisławowi Krzyżanowskiemu, założycielowi i pierwszemu kierownikowi Kate-
dry oraz Seminarium i Gabinetu NPH21. Piech kontynuował badania w rozprawie 

naukowych organizowanych przez Archiwum Nauki PAN i PAU i Polską Akademię Umiejętności, Kraków 
2018, s. 79–110.

15   Szerzej na ten temat zob. Z. Piech, Kierunki badań…, s. 326, przyp. 212.
16   Z. Piech, Przeszłość zilustrowana: święci patroni i władcy [w:] Przeszłość w kulturze średnio

wiecznej Polski, t. 2, red. H. Manikowska, Warszawa 2018, s. 59–119.
17   A. Chmiel, Pieczęcie Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, oprac. i wstępem opatrzył 

Z. Piech, Kraków 1996.
18   Z. Piech, Berła – herb Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Alma Mater” 2005, nr 74, s. 77–83; idem, 

Orzeł i św. Stanisław w herbie Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Alma Mater” 2012–2013, nr 152–153, 
s. 59–65.

19   Z. Piech, Odnowione znaki Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Alma Mater” 2008, nr 103, s. 33–40;  
B. Widłak, System identyfikacji wizualnej, „Alma Mater” 2009, nr 110–111, s. 13–16.

20   Z. Piech, Znaki Uniwersytetu Jagiellońskiego jako system [w:] Znaki i symbole w przestrzeni 
publicznej, red. A. Jaworska, R. Jop, K. Madejska, Warszawa 2016, s.  37–76; idem, Die Zeichen der 
Jagiellonen – Universität Krakau. Altpolnische Zeiten – 19. Jahrhundert – Gegenwart [w:] The Visua
lisation of Law in Academic Traditions and the Teaching of Law, red. A. Gulczyński, Poznań 2022, s. 33–94.

21   Z. Piech, Stanisław Krzyżanowski – badacz „rzeczy dyplomatycznej w Polsce” czy organizator 
nauki? [w:] Katedra Historii Polskiej na Uniwersytecie Jagiellońskim. Odniesienia, interpretacje, 
pamięć, red. K.K. Daszyk, T. Kargol, Kraków 2019, s. 145–202.

Kierunki współczesnych badań w Zakładzie Nauk Pomocniczych Historii… 
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poświęconej profesorowi Semkowiczowi22, a kolejne publikacje dotyczyły nowszych 
dziejów Zakładu. Przygotował pracę zbiorową poświęconą profesorowi Zbigniewo-
wi Perzanowskiemu, a w niej obszerną rozprawę charakteryzującą jego sylwetkę na-
ukową i dydaktyczną23. Opracował także postać profesor Bożeny Wyrozumskiej24, 
profesora Sylwiusza Mikuckiego25, a także – sygnalizowaną już wyżej – historię 
Zakładu w latach 1972–201126. Podsumowanie tych badań stanowią dwa artykuły 
zamieszczone w niniejszym tomie.

Piech kontynuował, razem z Drelicharzem, prace nad współczesną heraldyką sa-
morządową, które zostaną omówione w dalszej części artykułu, w ramach prezenta-
cji działalności naukowej drugiego z badaczy. W tym miejscu należy jednak wymie-
nić związaną z tym tematem wystawę plenerową pod tytułem 650 lat herbu miasta 
Krakowa, zorganizowaną z jego inicjatywy przez Archiwum Narodowe w Krakowie 
w 2019 roku27. Wydarzeniu towarzyszył katalog pod tym samym tytułem28. Bezpo-
średnim impulsem do stworzenia wystawy stała się – obok jubileuszowych okolicz-
ności – bezprecedensowa ekspansja logo miasta, wypierającego z przestrzeni miej-
skiej herb. Inicjatywa była próbą uświadomienia tego zjawiska i zwrócenia uwagi na 
wysokie walory herbu jako historycznego znaku miasta. Proces ten został opisany 
w artykule poświęconym wzajemnym relacjom pomiędzy herbem a logo29. Zarówno 
katalog wystawy, jak i powyższy artykuł należy traktować jako kolejny krok w stronę 
przygotowywanej monografii herbu Krakowa. W tym nurcie mieści się też artykuł 
poświęcony herbowi Kazimierza pod Krakowem30.

Przez dwie kadencje Piech był przewodniczącym Komisji Nauk Pomocniczych Hi-
storii i Edytorstwa przy Komitecie Nauk Historycznych PAN (2014–2023; w 2024 roku 
przewodnictwo przejął Marcin Starzyński), a w ramach tej funkcji współorganizował 
ogólnopolskie przedsięwzięcia naukowe poświęcone naszym dyscyplinom, między in-
nymi sympozja na Powszechnych Zjazdach Historyków (Szczecin 2014, Lublin 2019). 
W 2014 roku, z okazji 60. rocznicy urodzin, doktoranci i studenci z Koła Naukowego 

22   Z. Piech, Władysław Semkowicz jako twórca nowoczesnych nauk pomocniczych historii. Refleksje 
w siedemdziesiątą piątą rocznicę śmierci, „Studia Źródłoznawcze” [dalej: St. Źr.] 2024, t. 62, s. 141–169.

23   Z. Piech, Profesor Zbigniew Perzanowski – badacz, nauczyciel, człowiek [w:] Profesor Zbigniew 
Perzanowski…, s. 17–83.

24   Z. Piech, Profesor Bożena Wyrozumska (1933–2022), St. Źr. 2023, t. 61, s. 237–242.
25   Z. Piech, Profesor Sylwiusz Mikucki (1898–1983), St. Źr. 2025, t. 63, s. 125–146.
26   Z. Piech, Studencka 3…, s. 177–206.
27   B. Lesiak-Przybył, A. Warzecha, Wystawa planszowa 650 lat herbu miasta Krakowa. Wystawa 

dedykowana Profesorowi Marianowi Friedbergowi w pięćdziesiątą rocznicę śmierci, „Krakowski 
Rocznik Archiwalny” 2019, t. 25, s. 208–210, il. 71–74.

28   Katalog wystawy. 650 lat herbu miasta Krakowa. Wystawa dedykowana Profesorowi Marianowi 
Friedbergowi w pięćdziesiątą rocznicę śmierci, aut. scenariusza Z. Piech, oprac. merytoryczne B. Lesiak- 
-Przybył, Z. Piech, A. Warzecha, oprac. graficzne B. Widłak, Kraków 2019.

29   Z. Piech, Herb czy logo. Problemy współczesnej heraldyki samorządowej na przykładzie znaków 
miasta Krakowa, Roczn. PTHer. 2020, t. 19 (30), s. 25–61.

30   Z. Piech, Herb miasta Kazimierza pod Krakowem [w:] Miasta, ludzie, instytucje, znaki. Księga 
jubileuszowa ofiarowana Profesor Bożenie Wyrozumskiej w 75. rocznicę urodzin, red. Z. Piech, Kraków 
2009, s. 813–861.
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Historyków zadedykowali Piechowi księgę pamiątkową pod znamiennym tytułem Sig-
na, który najlepiej oddaje zakres jego zainteresowań badawczych31. W bieżącym roku, 
z okazji 70. urodzin badacza, środowisko historyczne ofiarowało mu księgę zatytuło-
waną Pars Aquilae parsque Leonis32. W 2023 roku Piech został odznaczony przez pre-
zydenta Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski „za wybitne zasługi w pracy 
naukowo-badawczej i dydaktycznej, za wkład w rozwój heraldyki oraz międzynarodo-
wej współpracy naukowej”, a 17 września 2025 roku odebrał w Gnieźnie medal Lux et 
laus przyznawany przez Stały Komitet Mediewistów Polskich badaczom szczególnie 
zasłużonym w poznawaniu epoki średniowiecza.

Głównym nurtem badań Wojciecha Drelicharza jest źródłoznawstwo. Pierwszy 
etap jego działalności naukowej, do 2005 roku, został omówiony w poprzednim ar-
tykule33. W tych ramach badacz podejmował problematykę średniowiecznej tradycji 
o Mistrzu Wincentym zwanym Kadłubkiem oraz o jego twórczości34, komentarza 
Jana z Dąbrówki35, a także dzieł Jana Długosza36 i Macieja z Miechowa37. Z tematy-
ką tą związane są również artykuły z zakresu kodykologii, poświęcone średniowiecz-
nym rękopisom historiograficznym, między innymi kodeksowi Piotra z Szamotuł38, 
iluminowanemu rękopisowi Kroniki Kallimacha39, kodeksowi Chigi40, kodeksowi 
Szymona Pośpiecha z Jaworowa (zawierającemu zwód historiograficzno-prawny 
zwany Liber legum)41 czy wreszcie tradycji rękopiśmiennej – zarówno zachowanej, 

31   Signa. Studia i szkice z nauk pomocniczych historii. Prace dedykowane Profesorowi Zenonowi 
Piechowi w sześćdziesiątą rocznicę urodzin, red. A. Marzec, M. Starzyński, Studenckie Zeszyty 
Historyczne Koła Naukowego Historyków Studentów UJ, z. 21, Kraków 2014.

32   Pars Aquilae parsque Leonis…
33   Z. Piech, Kierunki badań…, s. 334–336.
34   W. Drelicharz, Pamięć i tradycja o mistrzu Wincentym w dziejopisarstwie polskim XIII–XV 

wieku, „Cistercium Mater Nostra. Tradycja – Historia – Kultura” 2008, R. 2, z. 2, s. 141–192; idem, 
Głosy w dyskusji [w:] Onus Athlanteum. Studia nad Kroniką biskupa Wincentego, red. A. Dąbrówka, 
W. Wójtowicza, Studia Staropolskie, Series Nova, t. 25 [81], Warszawa 2009, s. 306–307, 435–436.

35   W. Drelicharz, Miejsce Komentarza Jana z Dąbrówki w twórczości historiograficznej w Polsce 
pierwszych Jagiellonów [w:] Komentarz Jana z Dąbrówki do Kroniki biskupa Wincentego, red. A. Dąbrów- 
ka, M.  Olszewski, Studia Staropolskie, Series Nova, t. 42 [98], Warszawa 2015, s. 28–41.

36   W. Drelicharz, Miejsce „Excerpta ex fontibus incertis” w warsztacie historiograficznym Jana 
Długosza [w:] Jan Długosz (1415–1480), życie i dzieła, red. L. Korczak, M.D. Kowalski, P. Węcowski, 
Kraków 2016, s. 71–86.

37   W. Drelicharz, Kronika Macieja z Miechowa i jego twórczość historiograficzna [w:] Pars Aquilae 
parsque Leonis…, s. 153–161.

38   W. Drelicharz, Rękopis Piotra z Szamotuł, zwany kodeksem heilsberskim i jego geneza [w:] Polska 
i jej sąsiedzi w późnym średniowieczu, red. K. Ożóg, S. Szczur, Kraków 2000, s. 255–272.

39   W. Drelicharz, Rzymski kodeks Kroniki Kallimacha z XV wieku (MS BAV Reginae Sueciae Lat. 
681) [w:] Historia vero testis temporum. Księga jubileuszowa poświęcona Profesorowi Krzysztofowi 
Baczkowskiemu w 70 rocznicę urodzin, red. J. Smołucha et al., Kraków 2008, s. 593–607.

40   W. Drelicharz, Rękopis Biblioteki Watykańskiej Chigi Q. II. 51 [w:] Miasta, ludzie, instytucje, 
znaki…, s. 567–588.

41   W. Drelicharz, O kodykologicznym studium kolekcji Szymona Pośpiecha z Jaworowa zwanej 
Liber legum, St. Źr. 2010, t. 48, s. 121–134.
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jak i zaginionej – kroniki Galla Anonima42. Drelicharz omawiał także problemy teo-
retyczne źródłoznawstwa i jego dziejów, jak również edytorstwa źródeł43.

W 2012 roku ukazała się drukiem monografia Idea zjednoczenia Królestwa w śred-
niowiecznym dziejopisarstwie polskim44, która w 2013 roku stała się podstawą habili-
tacji Drelicharza. Za tę pracę badacz otrzymał Nagrodę Prezesa Rady Ministrów oraz 
Nagrodę „Studiów Źródłoznawczych”. Rozprawa dotyczy głównie treści i funkcji 
ideowych średniowiecznej historiografii, ale zawiera także szereg ustaleń z zakresu 
krytyki erudycyjnej, jak również odnosi się do wielu innych typów źródeł (z zakresu 
heraldyki, sfragistyki, numizmatyki, epigrafiki, dyplomatyki). W 2019 roku ukazało 
się jej anglojęzyczne wydanie45.

Drugi ważny nurt badań Drelicharza stanowią inne nauki pomocnicze, w szcze-
gólności epigrafika i heraldyka. Najważniejszym osiągnięciem naukowym w tym 
zakresie było przeprowadzenie w latach 1994–2008 – z pomocą kierowanego przez 
siebie zespołu studentów, doktorantów i młodych pracowników Instytutu Historii 
UJ – systematycznej inwentaryzacji terenowej inskrypcji łacińskich i polskich oraz 
monumentalnych wyobrażeń herbów zachowanych na obszarze tak zwanych ziem 
ruskich Korony, stanowiących dzisiaj zachodnią część Ukrainy. Dzięki tym pracom 
została ocalona dla nauki ważna część polskiego i ukraińskiego dziedzictwa histo-
rycznego. Trzeba podkreślić, że poza Zakładem NPH UJ żaden z polskich ośrodków 
naukowych nie prowadził na Kresach tak szeroko zakrojonych badań46. W latach 
1994–2008 zorganizowano 34 obozy epigraficzne, trwające co najmniej 10, a nawet 
ponad 20 dni. Ponadt Drelicharz kilkakrotnie wyjeżdżał indywidualnie do Lwowa 
w celu inwentaryzacji pomników epigrafiki i heraldyki na fasadach kamienic. Ten 
bezcenny i bardzo bogaty materiał jest systematycznie publikowany w wydawnictwie 
Pomniki epigrafiki i heraldyki dawnej Rzeczypospolitej na Ukrainie pod redakcją 

42   W. Drelicharz, Noty annalistyczne włączone do Kroniki Galla Anonima w tradycji rękopiśmiennej 
[w:] Stilo et animo. Prace historyczne ofiarowane Tomaszowi Jasińskiemu w 65. rocznicę urodzin, 
red.  M.  Dorna et al., Poznań 2016 s.  118–130; idem, Rękopisy Rocznika Sędziwoja i Kroniki Galla 
Anonima, z których korzystał Bartosz Paprocki [w:] Vir sapiens. Księga dedykowana Profesorowi 
Krzysztofowi Ożogowi, red. L. Korczak, M.D. Kowalski, S. Sroka, Kraków 2024, s. 127–138.

43   W. Drelicharz, Od ideologii do treści ideowych. O pewnych terminach pomocnych w źródłoznawstwie 
[w:] Między tekstem a znakiem. Prace ofiarowane Profesor Barbarze Trelińskiej w siedemdziesiątą rocznicę 
urodzin, red. A. Jaworska, S. Górzyński, Warszawa 2013, s. 41–60; idem, Na miarę wielkości odrodzonej 
Rzeczypospolitej. Program edytorski Władysława Semkowicza [w:] Krakowskie środowisko historyczne 
XV–XX w. Ludzie – idee – dzieła, red. T. Gąsowski, J. Smołucha, Kraków 2018, s. 55–74; idem, Roczniki 
polskie w refleksji historiograficznej profesor Brygidy Kürbis [w:] Źródłoznawstwo historyczne Brygidy 
Kürbis. Teoria – praktyka – konteksty, red. E. Skibiński, P. Stróżyk, Poznań 2021, s. 105–117.

44   W. Drelicharz, Idea zjednoczenia królestwa w średniowiecznym dziejopisarstwie polskim, 
Kraków 2012. 

45   W. Drelicharz, Unifying the Kingdom of Poland in Mediaeval Historiographic Thougt, transl. 
A. Skucińska, Kraków 2019.

46   Pomijam w tym miejscu wspaniałą pracę wykonaną nie przez historyków sensu stricto, lecz przez 
historyków sztuki, zwłaszcza przez badaczy skupionych wokół Jana K. Ostrowskiego. O pracach tego 
zespołu pisze niżej w swoim artykule W. Drelicharz: Miejsce epigrafiki i heraldyki w polskim dziedzictwie 
historycznym na wschodnich ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i prace Zakładu Nauk Pomocniczych 
Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego nad jego ocaleniem, s. 418.
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Drelicharza47. Do tej pory ukazało się pięć tomów tej serii. Równocześnie prowadzo-
no inwentaryzację licznych cmentarzy oraz zachowanych na nich inskrypcji nagrob-
nych – materiał na ten temat jest wydawany w odrębnej serii Inskrypcje polskich 
grobów na cmentarzach Podola, także pod redakcją Drelicharza, od 2004 roku48. Ta 
działalność po latach doczekała się nagrody Semper Fidelis, przyznanej w 2023 roku 
przez prezesa Instytutu Pamięci Narodowej za szczególnie aktywny udział w dziele 
upamiętniania dziedzictwa Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej.

Za pewną konsekwencję zaangażowania Drelicharza w ratowanie polskiego dzie-
dzictwa kulturowego można uznać jego działalność w Społecznym Komitecie Odno-
wy Zabytków Krakowa, którego członkiem jest od 2009 roku. Badacz od lat należy 
do Zespołu Sterującego III: „Obiekty Sakralne”. Podczas społecznej pracy w SKOZK 
zidentyfikował program heraldyczny w XX Liceum Ogólnokształcącym w Krakowie 
i doprowadził do jego rekonstrukcji. Brał aktywny udział w konsultacjach przy pra-
cach nad odnowieniem nagrobków i sarkofagów królewskich oraz marszałka Józefa 
Piłsudskiego w kryptach katedry na Wawelu oraz ołtarza Wita Stwosza w bazylice 
Mariackiej. Za pracę na rzecz ratowania zabytków Krakowa został w 2020 roku od-
znaczony przez prezydenta Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Wśród jego badań heraldycznych ważną rolę odgrywają prace nad heraldy-
ką jako instrumentem komunikacji społecznej, zarówno w średniowieczu, jak 
i w XIX–XX wieku49. Drelicharz był współwydawcą materiałów II Krakowskiego 
Kolokwium Heraldycznego (Pieczęcie herbowe – herby na pieczęciach), w których 
opublikował artykuł poświęcony królewskiej pieczęci Przemysła II50.

W tym nurcie badań mieszczą się też prace nad współczesną heraldyką samo-
rządową, realizowane wspólnie od 1999 roku z Zenonem Piechem i Barbarą Wid-
łak z Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Pierwszy etap, zakończony publikacją 
książki Dawne i nowe herby Małopolski (Kraków 2004)51, został przedstawiony w ar-
tykule Piecha w niniejszym tomie52. W latach 2005–2025 działania kontynuowano. 
Opracowano wówczas znaki samorządowe dwóch powiatów, siedmiu miast i sied-
miu gmin wiejskich, pięć sztandarów (cztery powiatowe i jeden miejski), łańcuch 

47   Pomniki epigrafiki i heraldyki dawnej Rzeczypospolitej na Ukrainie, red. W. Drelicharz, t.  1: 
Ziemia lwowska dawnego województwa ruskiego, oprac. A. Biedrzycka, Kraków 2005; t.  2: Dawne 
województwo podolskie, oprac. P. Kuliszewicz, Kraków 2005 (druk: 2008); t.  3: Ziemia przemyska 
dawnego województwa ruskiego, oprac. A. Marzec, Kraków 2008; t.  4: Kamieniec Podolski,  
oprac. P. Rabiej, Kraków 2009; t. 5: Ziemia halicka, oprac. A. Biedrzycka, Kraków 2018.

48   Inskrypcje polskich grobów na cmentarzach Podola, t. 1, red. W. Drelicharz, Kraków 2004.
49   W. Drelicharz, Kolegiata wiślicka jako miejsce wizualnego dialogu monarchy ze społeczeństwem 

w XIV–XV wieku [w:] Przeszłość jest czasem narodzin. Z dziejów Wiślicy i jej związków z Krakowem. 
Materiały z sympozjum historycznego zorganizowanego w Wiślicy 23 października 2005 roku, red. A. Waśko, 
J. Smołucha, Kraków 2006, s.  33–58; idem, O herbach w architekturze i sztuce Krakowa, „Biuletyn 
Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków Krakowa” 2009/2010, nr 59, s. 129–141.

50   W. Drelicharz, Królewska pieczęć Przemysła II i jej historiograficzne inspiracje [w:] Pieczęcie 
herbowe…, s. 29–82.

51   W. Drelicharz, Z. Piech, Dawne i nowe herby Małopolski, oprac. graficzne B. Widłak, Kraków 
2004.

52   Z. Piech, Kierunki badań…, s. 335–336, przyp. 263.
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przewodniczącego Rady Miasta Krakowa i odznakę „Zasłużony dla powiatu prudnic- 
kiego”. Wśród opracowań znalazły się między innymi powiaty gołdapski i prudnicki, 
a także historyczne miasta: Dębica, Piwniczna, Nowy Sącz, Wieliczka, Sanok, Mi-
kołów i Limanowa. Niektóre z tych opracowań zostały opublikowane53. Obecnie 
w przygotowaniu jest książka Dawne i nowe herby samorządowe.

Na zlecenie Polskiej Akademii Umiejętności Drelicharz opracował w latach 
2006–2009 edycję najstarszych zachowanych w oryginale dokumentów polskich (do 
około 1212 roku). Była to część programu Międzynarodowej Unii Akademii pla-
nującej edycję oryginałów najstarszych dokumentów poszczególnych państw euro-
pejskich, łączącej przy tym edycję paleograficzną z dyplomatyczną. Wydawnictwo 
miało stanowić pierwszy tom polskiej serii. Wydawca nawiązywał w ten sposób do 
prac edytorskich Krzyżanowskiego z początku XX wieku. Do tego przedsięwzięcia 
Drelicharz został zaproszony przez profesora Jerzego Wyrozumskiego, sekretarza 
generalnego PAU. Tom, opracowany i przetłumaczony na język francuski, przeszedł 
cały proces redakcyjny w wydawnictwie Brepols i już kilkanaście lat czeka na druk. 
Pod względem trwania cyklu wydawniczego to belgijskie wydawnictwo prześcignę-
ło więc – w złym tego słowa znaczeniu – wydawnictwa w PRL54.

Następnym przedsięwzięciem Drelicharza było przygotowanie nowej edycji 
krytycznej wielkich roczników kompilowanych, zwanych Annales Polonorum albo 
rocznikami małopolskimi. Tom został przewidziany jako kontynuacja wielkiego 
programu Semkowicza, planującego reedycję serii Monumenta Poloniae Historica 
(Pomniki Dziejowe Polski), a jednocześnie wieloletniej pracy Zofii Budkowej, która 
wydała najlepiej opracowany tom nowej serii MPH, zawierający Najstarsze roczniki 
krakowskie i kalendarz.

Pod redakcją Drelicharza ukazały się też zbiory prac młodych historyków, 
w większości jego seminarzystów. Są to: Coelo et calamo (2007)55, Arma terrarum et 
baronum. Studia heraldyczne (2009)56 oraz Insignia et splendor. Heraldyka w służbie 
rodów szlacheckich i instytucji Kościoła (2011)57. W ten sposób profesor starał się 
patronować debiutom młodych historyków z UJ, do których również ja miałem za-
szczyt się zaliczać. Publikacje stanowiły kontynuację analogicznych działań rozpo-
czętych jeszcze w 1993 roku, kiedy to ukazał się pierwszym tom czasopisma „Histo-
ria. Pismo Młodych Historyków”, wydanego pod jego opieką naukową przez Koło 
Naukowe Historyków Studentów UJ. W tej publikacji znalazły się między innymi 
artykuły Andrzeja Marca i Piotra Rabieja, wówczas jeszcze studentów. Do 1997 roku 
ukazało się w sumie pięć tomów „Historii”. Dodać przy tym należy, że Drelicharz 

53   W. Drelicharz, Z. Piech, B. Widłak, O herbie, fladze i pieczęci powiatu prudnickiego, „Ziemia 
Prudnicka” 2009/2010, s. 6–20, tabl. I–II; Z. Piech, W. Drelicharz, Pieczęcie i herb Piwnicznej, „Rocznik 
Sądecki” 2010, t. 37, s. 291–314; W. Drelicharz, Z. Piech, Znaki miasta Nowego Sącza, „Rocznik Sądecki” 
2018, t. 46, s. 167–206.

54   W. Drelicharz, Les plus anciens documents originaux de Pologne jusqu’en 1212 environ, 
Monumenta Palaeographica Medii Aevii. Series Polonica, t. 1, Turnhout [od kilkunastu lat w druku].

55   Coelo et calamo. Studia epigraficzne i heraldyczne, red. W. Drelicharz, Kraków 2007.
56   Arma terrarum et baronum. Studia heraldyczne, red. W. Drelicharz, Kraków 2009. 
57   Insignia et splendor. Heraldyka w służbie rodów szlacheckich i instytucji Kościoła,  

red. W. Drelicharz, Kraków 2011.
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inspirował powstawanie kolejnych sekcji Koła Naukowego Studentów Historii UJ, 
nad którymi sprawował opiekę merytoryczną, a wreszcie przekazywał ich przewod-
nictwo najlepszym spośród ich członków (Sekcja Mediewistyczna, Sekcja Epigra-
ficzna, Sekcja Heraldyczna) bądź też podejmował się go na prośbę studentów (Sekcja 
Paleograficzna, Sekcja Kinematografii i Filmu Historycznego i Sekcja Nauk Pomoc-
niczych Historii).

O uznaniu jego pozycji w historycznym środowisku naukowym świadczy fakt, 
że od 2009 roku Drelicharz jest członkiem Komisji Środkowoeuropejskiej PAU, 
a w latach 2016–2019 był członkiem Komitetu Nauk Historycznych przy PAN. Od 
2013 roku należy także do Zespołu Nauk Pomocniczych Historii i Edytorstwa przy 
tymże Komitecie, od 2018 roku jest zaś członkiem Stałego Komitetu Mediewistów 
Polskich. Wreszcie w 2024 roku wszedł w skład Komitetu Honorowego obchodów 
1000-lecia Pierwszej Koronacji Króla Polski, działającego przy marszałku woje-
wództwa małopolskiego, organizującego jubileuszowe obchody rocznicy królew-
skiej sakry Bolesława Chrobrego. Od 1 października 2024 roku jest kierownikiem 
Pracowni Nauk Pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa UJ.

W 2008 roku w Zakładzie został zatrudniony doktor Andrzej Marzec, uczeń 
profesora Jerzego Wyrozumskiego, pod którego kierunkiem napisał pracę magister-
ską Janusz Suchywilk kanclerz krakowski króla Kazimierza Wielkiego (1995) oraz 
doktorską Elita urzędnicza Małopolski w otoczeniu ostatnich koronowanych Piastów 
(1305–1370) (2003). Praca doktorska ukazała się drukiem pod nieco zmienionym 
tytułem: Urzędnicy małopolscy w otoczeniu Władysława Łokietka i Kazimierza Wiel-
kiego (1305–1370) (Kraków 2006)58. W 2018 roku Marzec uzyskał habilitację na 
podstawie dorobku oraz monografii Pod rządami nieobecnego monarchy. Królestwo 
Polskie 1370–1382 (Kraków 2017)59. Od 2022 roku jest zatrudniony w Zakładzie na 
stanowisku profesora uniwersyteckiego.

Jego zainteresowania badawcze skupiają się na trzech obszarach: dziejach Kró-
lestwa Polskiego w XIV wieku (ze szczególnym uwzględnieniem społeczeństwa 
i ustroju politycznego), geografii historycznej (zwłaszcza w odniesieniu do ziem ma-
łopolskich i ruskich późnego średniowiecza) oraz epigrafice i heraldyce (w związku 
z opracowywaniem zabytków polskiego dziedzictwa kulturowego w granicach dzi-
siejszej Ukrainy).

Główne obszary jego badań stanowią społeczeństwo szlacheckie XIV-wiecznej 
Polski oraz ustrój polityczny Królestwa Polskiego w okresie od jego powstawania na 
przełomie XIII i XIV do schyłku XIV wieku. W tej tematyce mieści się cały szereg 
publikacji: monografie, liczne artykuły oraz redagowane wydawnictwa zbiorowe. 
Początki zainteresowania Marca zjednoczonym królestwem sięgają jeszcze czasów 
studenckich i doktoranckich. Tych zagadnień dotyczyły wspomniane wyżej magiste-
rium na temat kanclerza Janusza Suchegowilka oraz doktorat poświęcony urzędni-
kom małopolskim za Władysława Łokietka i Kazimierza Wielkiego.

58   A. Marzec, Urzędnicy małopolscy w otoczeniu Władysława Łokietka i Kazimierza Wielkiego 
(1305–1370), Kraków 2006.

59   A. Marzec, Pod rządami nieobecnego monarchy. Królestwo Polskie 1370–1382, Maiestas, 
Potestas, Communitas, t. 6, Kraków 2018 (wyd. 2: Kraków 2021).
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Królestwo Polskie za panowania ostatnich Piastów stanowi tematykę, której 
Marzec poświęcił liczne studia szczegółowe. Interesowały go ustrój monarchii, są-
downictwo oraz elity władzy. W swoich artykułach, publikowanych nie tylko w wy-
dawnictwach polskich, lecz także zagranicznych, podejmował takie problemy, jak 
zwierzchnictwo monarchy nad instytucjami ówczesnego królestwa, relacje Włady-
sława Łokietka z małopolską elitą urzędniczą, stosunki między miastem Krakowem 
a panującymi na przełomie XIII i XIV wieku czy ustrojowo-ideowa ewolucja jedno-
czącego się królestwa między koronacją Przemysła II a koronacją Władysława Ło-
kietka60. Kilka prac poświęcił sądownictwu monarchii – analizował między innymi 
genezę sadownictwa w Królestwie Polskim w XIV wieku, sąd nadworny za panowa-
nia Kazimierza Wielkiego czy krakowski dokument sądowy z 1358 roku61. Badacza 
interesował także personel kancelarii tego króla62. Szczególne miejsce w dorobku 
Marca zajmują artykuły będące podsumowaniem dotąd prowadzonych studiów. 
Taki charakter miały między innymi praca na temat Królestwa Polskiego i jego elit 
opublikowana w wydawnictwie sygnowanym przez Niemiecki Instytut Historycz-
ny w Warszawie oraz artykuł opisujący mechanizmy karier w późnośredniowiecznej 
Polsce (szczególnie w odniesieniu do realiów XIV wieku)63.

Kolejnym obszarem intensywnych studiów Marca stał się okres panowania Lu-
dwika Węgierskiego w Królestwie Polskim – tej tematyce poświęcił kilka artykułów 

60   A. Marzec, Rex caput regni. Rola króla w funkcjonowaniu instytucji państwowych w Polsce 
XIV wieku [w:] Król w Polsce XIV i XV wieku, red. A. Marzec, M. Wilamowski, Maiestas, Potestas, 
Communitas, t.  1, Kraków 2006, s.  221–237; idem, Geneza stronnictwa „panów krakowskich” 
w późnośredniowiecznej Polsce [w:] Kazimierz Wielki i jego państwo. W siedemsetną rocznicę urodzin 
ostatniego Piasta na tronie polskim, red. J. Maciejewski, T. Nowakowski, Bydgoszcz 2011, s.  127–
138; idem, The Monarch and the Town. Princes and Kings versus Krakow at the Turn of the 13th and 
14th Centuries, „Mesto a Dejiny” 2012, vol. 1, s. 39–47; idem, Między Przemysłem II a Władysławem 
Łokietkiem, czyli kilka uwag o Królestwie Polskim na przełomie XIII i XIV wieku, „Roczniki Historyczne” 
[dalej: Roczn. Hist.] 2012, t. 78, s. 83–106.

61   A. Marzec, Rada królewska w monarchii Kazimierza Wielkiego [w:] Narodziny Rzeczypospolitej. 
Studia z dziejów średniowiecza i czasów wczesnonowożytnych, t. 2, red. W. Bukowski, T. Jurek, Kraków 
2012, s. 803–830; idem, Krakowski dokument sądowy z kwietnia 1358 roku [w:] Memoria viva. Studia 
historyczne poświęcone pamięci Izabeli Skierskiej, red. A. Gąsiorowski, G. Rutkowska, Warszawa–
Poznań 2015, s. 261–274; idem, Królewskie sądownictwo prawa polskiego za panowania Władysława 
Łokietka i Kazimierza Wielkiego [w:] Právní kultura středověku, Colloquia Mediaevalia Pragensia, t. 17, 
Praha 2016, s. 81–104.

62   A. Marzec, Szymon z Ruszkowa. Z badań nad personelem kancelarii królewskiej w czterna
stowiecznej Polsce [w:] Ecclesia, regnum, fontes. Studia z dziejów średniowiecza [dedykowane Marii 
Koczerskiej], red. S. Gawlas et al., Warszawa 2014, s.  228–239 (tekst rzuca także światło na krąg 
rodzinny Janka z Czarnkowa, byłego podkanclerzego i słynnego kronikarza, którego pochodzenie do 
dziś nie zostało jednoznacznie wyjaśnione).

63   A. Marzec, Die Amtsträgerelite im Königreich Polen unter Władysław Ellenlang und Kasimir dem 
Grossen (1305–1370) [w:] Studien zum Adel im mittelalterichien Polen, Hrsg. E. Mühle, Wiesbaden 2012, 
s. 303–334; idem, Protekcja, pokrewieństwo, koleżeństwo i rywalizacja. Mechanizmy funkcjonowania 
elit politycznych w czternastowiecznej Polsce, „Średniowiecze Polskie i Powszechne” 2014, t. 6 (10), 
s. 62–73.
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sygnalizujących problemy badawcze zagadnienia64. Największym osiągnięciem na 
polu badań monarchii okresu andegaweńskiego była wspomniana monografia Pod 
rządami nieobecnego monarchy. Królestwo Polskie 1370–1382, będąca podstawą 
habilitacji Marca w 2018 roku. Książka – jako opis politycznej i ustrojowej rzeczy-
wistości królestwa za panowania Ludwika Węgierskiego – stanowi w istotnej mierze 
polemikę z dotychczasowymi tezami historiografii. W 2021 roku doczekała się dru-
giego wydania, uzupełnionego i poprawionego. Chociaż publikacja jest w pewnym 
sensie zwieńczeniem dotychczasowych studiów Marca nad Królestwem Polskim 
w XIV wieku, tematyka tej monarchii wciąż pozostaje w sferze szczególnych zainte-
resowań badawczych autora. Świadczą o tym kolejne artykuły publikowane ostatnio 
w wydawnictwach polskich i zagranicznych65. Wiele z tych prac poświęconych jest 
Władysławowi Łokietkowi, jako że biografia naukowa tego władcy stanowi następny 
cel badań prowadzonych przez Marca.

Drugim zasadniczym obszarem jego zainteresowań badawczych jest geografia 
historyczna. Osiągnięcia na tym polu pozostają w ścisłym związku z pracami rea-
lizowanymi w krakowskiej Pracowni Słownika Historyczno-Geograficznego Ziem 
Polskich w Średniowieczu, w której był zatrudniony w latach 2000–2008. Marzec 
znalazł się w gronie autorów czterech kolejnych zeszytów Słownika historyczno-geo-
graficznego województwa krakowskiego w średniowieczu, w których opublikował 
w sumie 31 haseł66. W tym okresie kierował również projektem badawczym „Roz-

64   A. Marzec, New King and New Elites. The Reign of Luis the Great in Poland 1370–1382 
[w:] Hungaro-Polonica. Young Scholars on Mediaeval Polish – Hungarian Relations, eds. D. Bagi, 
G. Barabas, Z. Mate, Pécs 2016, s. 189–224; idem, W przededniu koszyckiego zjazdu. Dokument królowej 
Elżbiety Łokietkówny z 7 września 1374 roku, Roczn. Hist. 2016, t. 82, s. 141–150.

65   A. Marzec, Hungary and Hungarians in the Chronicle of Jan of Czarnkow [w:] Hungary and 
Hungarians in Central and East European Narrative Sources (10th–17th Centuries), eds. D. Bagi et al., 
Pécs 2019, s. 125–138; idem, Unter der Herrschaft des abwesenden Königs. Das Königreich Polen 1370–
1382 [w:] Interregna im mittelalterlichen Europa. Konkurrierende Kräfte in politischen Zwischenräumen, 
Hrsg. N. Kersken, S. Tebruck, Tagungen zur Ostmitteleuropaforschung, Bd. 38, Marburg 2020, s. 171–
187; idem, Dokumenty starościńskie z lat siedemdziesiątych XIV wieku [w:] Monarchia – społeczeństwo 
– tożsamość. Studia z dziejów średniowiecza [dedykowane Sławomirowi Gawlasowi], Warszawa 2020, 
s. 119–142; idem, Między ideą a rzeczywistością. Powstanie Królestwa Polskiego na przełomie XIII i XIV w. 
[w:] Władztwo Władysława Łokietka. 700-lecie koronacji królewskiej, red. W. Fałkowski, P. Tyszka, 
Warszawa 2022, s. 15–31; idem, Piastowska korona Władysława Łokietka, „Przegląd Historyczny” [dalej: 
Przegl. Hist.] 2023, t. 114, s. 1–20; idem, Infideles et perfidii schismatici. Crusades and Christianisation 
as Political Tools of the Polish King in the Fourteenth Century [w:] The Defence of the Faith. Crusading 
on the Frontiers of Latin Christendom in the Late Middle Ages, eds. P. Srodecki, N. Kersken, Turnhout 
2024, s.  281–292; idem, Medieval Knight Clans in Marxist Historiographical Criticism in the 1950s 
[w:] Marxism and Medieval Studies Marxist Historiography in East Central Europe, eds. M. Nodl, 
P. Węcowski, D. Zupka, East Central and Eastern Europe in the Middle Ages 450–1450, vol. 93, Leiden–
Boston 2024, s. 158–173; idem, Pomerelia in the Political Awareness of the Fourteenth-Century Elites of 
the Kingdom of Poland [w:] Viele Welten des Ostseeraumes Politischer, wirtschaftlicher und kultureller 
Austausch vom Hochmittelalter bis zum Beginn der Neuzeit, Hrsg. P. Srodecki, L. Steindorff, Tagungen 
zur Ostmitteleuropaforschung, Bd. 43, Marburg 2024, s. 79–91.

66   Słownik geograficzno-historyczny województwa krakowskiego w średniowieczu, cz. 3, z. 4, 
red. F. Sikora, Kraków 2003, hasła: Łajsce, Łosie, Łubno, Łubianka, Łubianki, Łubienko, Łuczyce, Łysa 
Góra; ibidem, cz. 4, z. 1, red. W. Bukowski, Kraków 2006, hasła: Makocice, Makocice Gniazdowice 
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wój osadnictwa w ziemi lwowskiej w średniowieczu i w czasach wczesnonowożyt-
nych (XIV–XVI w.)”, realizowanym ze środków Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. W ramach tego grantu przygotował wraz z Waldemarem Bukowskim 
i Januszem Szyszką makietę kartoteki słownika historyczno-geograficznego ziemi 
lwowskiej. Zasadnicze efekty projektu zaprezentował w artykule Kartoteka Słownika 
Historyczno-Geograficznego ziemi lwowskiej w średniowieczu i w czasach wczes-
nonowożytnych67. Kwerendy oraz doświadczenia zdobyte przez Marca podczas pra-
cy nad Słownikiem zaowocowały ponadto kilkoma innymi tekstami jego autorstwa, 
między innymi artykułami poświęconymi rodzinom szlacheckim Bieleckich oraz 
Gładyszom z Łosia68.

Trzeci obszar zainteresowań naukowych Marca stanowią epigrafika i ściśle z nią 
powiązana heraldyka. Badania nad tymi dyscyplinami pozostają w ścisłym związku 
z jego wczesnym zaangażowaniem w projekt inwentaryzacji inskrypcji i herbów pol-
skich z obszarów dawnej Rzeczypospolitej, które obecnie znajdują się w granicach 
Ukrainy. O tym projekcie była już mowa przy okazji prezentacji sylwetki profesora 
Drelicharza. Marzec uczestniczył w tych badaniach od samego początku, to jest od 
1994 roku, aż do ostatnich wyjazdów w 2006 roku. W 2008 roku uwieńczył swój 
wieloletni udział w przedsięwzięciu edycją pomników epigraficznych i heraldycz-
nych z obszaru dawnej ziemi przemyskiej, którego znaczna część pozostaje obecnie 
poza granicami Polski69.

Od 2021 roku pozostaje zaangażowany w prace inwentaryzacyjne zbiorów na-
ukowych Zakładu NPH. Jako jeden z wykonawców grantu realizowanego ze środ-
ków UJ opracował katalog dokumentów pergaminowych i papierowych (wspólnie 
z Marcinem Starzyńskim i Jakubem Rogulskim), obecnie zaś jest członkiem zespołu 
przygotowującego internetową bazę kolekcji fotografii dokumentów ze zbiorów Za-
kładu (zob. sylwetkę Marcina Starzyńskiego).

Był także współwydawcą lub wydawcą kilku wydawnictw zbiorowych. Na szcze-
gólną uwagę zasługują: tom poświęcony królowi w późnośredniowiecznej Polsce, 
wydany wspólnie z Maciejem Wilamowskim, zbiór studiów poświęconych kostiu-
mologii, heraldyce i epigrafice, który zredagował jako prezes Krakowskiego Od-
działu Polskiego Towarzystwa Heraldycznego, a także wspominana wyżej księga 
pamiątkowa Signa, ofiarowana profesorowi Piechowi w 60. rocznicę urodzin, przy-
gotowana wspólnie z Marcinem Starzyńskim70.

(wspólnie z W. Bukowskim), Makowica, Makowiska, Maków, Maków Podhalański, Marcówka, 
Markowice, Markuszka, Markuszowa, Markuszowski Potok; ibidem, cz. 4, z. 2, red. W. Bukowski, 
Kraków 2008, hasło: Michałowice; ibidem, cz. 4, z. 3, Kraków 2011, hasła: Milonki, Mirzowice.

67   A. Marzec, Kartoteka Słownika historyczno-geograficznego ziemi lwowskiej w średniowieczu 
i w czasach wczesno nowożytnych, St. Źr. 2009, t. 47, s. 185–191.

68   A. Marzec, Bieleccy z Biłki. Z dziejów drobnej szlachty w piętnastowiecznej ziemi lwowskiej [w:] 
Fontes et historia. Prace ofiarowane prof. Antoniemu Gąsiorowskiemu, red. T. Jurek, I. Skierska, Poznań 
2007, s.  145–159; idem, Gładysze z Łosia w XIV i pierwszej połowie XV wieku [w:] Miasta, ludzie, 
instytucje, znaki…, s. 215–233.

69   Pomniki epigrafiki…, t. 3.
70   Król w Polsce…; Cztery studia o heraldyce, epigrafice i kostiumologii, red. A. Marzec, Kraków 

2010; Signa… W związku z jubileuszem prof. Z. Piecha powstał artykuł, którego był współautorem: 
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W 2009 roku w Zakładzie został zatrudniony doktor Marcin Starzyński, uczeń 
profesora Stanisława Sroki, pod którego kierunkiem napisał pracę magisterską Herby 
średniowiecznych opatów mogilskich (2005) oraz pracę doktorską Krakowska rada 
miejska w średniowieczu (2009). Obie ukazały się drukiem w latach 2005 i 201071. 
W 2016 roku Starzyński uzyskał habilitację na podstawie dorobku i monografii Śred-
niowieczny Kazimierz, jego ustrój i kancelaria (2015)72. Od 2019 roku jest zatrudnio-
ny w Zakładzie na stanowisku profesora uniwersyteckiego.

Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół trzech zasadniczych obszarów: 
historii Kościoła w Polsce średniowiecznej, historii społeczno-gospodarczej polskie-
go średniowiecza (w tym zwłaszcza dziejów miast i mieszczaństwa) oraz historii 
nauk pomocniczych historii (głównie dyplomatyki, heraldyki i paleografii).

Pierwszy z tych obszarów sięga studiów magisterskich Starzyńskiego, zwień-
czonych wspomnianą monografią na temat imaginacyjnego pocztu heraldycznego 
opatów klasztoru cysterskiego w Mogile, znajdującego się w XVII-wiecznym rę-
kopisie ze zbiorów Biblioteki Czartoryskich. Badacz przygotował ponadto kilka in-
nych opracowań odnoszących się do różnych aspektów historii tego domu zakon-
nego, takich jak katalog opatów, syntetyczne ujęcie dziejów klasztoru na przełomie 
XV i XVI wieku (wspólnie z Maciejem Zdankiem) czy obszerny tekst o heraldyce 
opactwa wraz z projektami nowych wzorców graficznych herbu i pieczęci opactwa 
oraz opata (we współpracy z Barbarą Widłak)73. Starzyński badał też twórczość Sta-
nisława Samostrzelnika, mnicha mogilskiego, powszechnie uznawanego za najwy-
bitniejszego wczesnorenesansowego polskiego malarza miniaturzystę74. Brał udział 
w opracowaniu przekładów na język polski najważniejszych dokumentów prawnych 
zakonu, w tym konstytucji75. W latach 2007–2018 był redaktorem bądź współredak-
torem kilkunastu tomów wydawnictw periodycznych poświęconych dziejom Zakonu 
Cysterskiego: czasopisma „Cistercium Mater Nostra. Tradycja – Historia – Kultura” 
(sześć tomów w latach 2007–2013) oraz serii wydawniczej Cistercium Mater Nostra. 

A. Marzec, M. Starzyński, Jubileusz Profesora Zenona Piecha, „Alma Mater” 2015, nr 175–176, s. 26–29.
71   M. Starzyński, Herby średniowiecznych opatów mogilskich, Kraków 2005; idem, Krakowska 

rada miejska w średniowieczu, Maiestas, Potestas, Communitas, t. 3, Kraków 2010.
72   M. Starzyński, Średniowieczny Kazimierz, jego ustrój i kancelaria, Monografie Towarzystwa 

Naukowego Societas Vistulana, t. 3, Kraków 2015.
73   M. Starzyński, Katalog opatów mogilskich w średniowieczu, „Nasza Przeszłość” 2003, t. 100, 

s. 77–126; M. Starzyński, M. Zdanek, Mogiła w czasach Stanisława Samostrzelnika – szkic do dziejów 
klasztoru na przełomie XV i XVI wieku, „Cistercium Mater Nostra. Tradycja – Historia – Kultura” (dalej: 
CMN) 2007, t. 1: 500-lecie twórczości Stanisława Samostrzelnika. 1506–2006, s. 33–62; M. Starzyński, 
Herby i pieczęcie opactwa i opata klasztoru Cystersów w Mogile. Tradycja i współczesność, CMN 
2010, t. 4, s. 121–146 (w języku niemieckim: Geschichte des Wappens der Cistercienserabtei in Mogiła, 
„Analecta Cisterciensia” 2012, Bd. 62, s. 254–289).

74   M. Starzyński, Rola i funkcje herbów w miniaturach Stanisława Samostrzelnika, CMN 2007, t. 1, 
s. 79–112; idem, Stanisława Samostrzelnika renesansowa dekoracja heraldyczna klasztoru Cystersów 
w Mogile, „Biuletyn Historii Sztuki” 2011, t.  73, s.  7–26; idem, Humanism, Painting and Patronage 
at Mogiła Abbey in the Renaissance. Abbot Erasmus Ciołek and Artist-Monk Stanislaus Samostrzelnik, 
„Cîteaux. Commentarii Cistercienses” 2014, t. 65, s. 301–327.

75   Poznać cystersów. Studia i dokumenty, oprac. M.P. Chojnacki OCist, K.B. Jankosz OCist, 
M. Starzyński, Kraków 2011.
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Studia et Documenta (pięć tomów w latach 2013–2018)76. W ten sposób koordyno-
wał w skali ogólnopolskiej badania nad historią tego zgromadzenia. Starzyński jest 
członkiem Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego przy Opacie Prezesie Kongre-
gacji Polskiej Zakonu.

W orbicie zainteresowań badawczych Starzyńskiego znajdują się także dzieje 
franciszkanów obserwantów, zwanych w Polsce bernardynami, w tym szczegól-
nie działalność Jana Kapistrana (z Capestrano), jednego ze współtwórców zakonu, 
wędrownego kaznodziei i cudotwórcy77. W toku badań nad jego biografią Starzyń-
skiemu udało się odnaleźć w zbiorach paryskiej Bibliothéque nationale de France 
zbiór nieznanych dotąd 95 zapisek o cudach, spisanych w czasie zaszczepiania kultu 
świętego Bernardyna ze Sieny na ziemiach polskich w trakcie pobytu Jana Kapistra-
na – pierwszą nowo zidentyfikowaną od XIX wieku średniowieczną kolekcję mira-
cula78. Swoiste podsumowanie tych studiów stanowiły dwa duże przedsięwzięcia 
edytorskie: łacińsko-angielskie wydanie w ramach międzynarodowego projektu kie-
rowanego przez włoską mediewistkę Letizię Pellegrini (wspólnie z Pawłem Krasem, 
Haliną Manikowską oraz Anną Zajchowską-Bołtromiuk) polsko-śląskiej korespon-
dencji Kapistrana z lat 1451–1456 oraz wydanie największej późnośredniowiecznej 
polski kolekcji zapisów de miraculis Szymona z Lipnicy z lat 1480–1520 (z Anną 
Zajchowską-Bołtromiuk)79.

76   Ostatni z tomów CMN mieścił teksty dedykowane dr. Davidowi Henry’emu Williamsowi, stałemu 
współpracownikowi redakcji, który w 2013 r. obchodził jubileusz 80. urodzin, zob. CMN 2012–2013, 
t. 6: In orbe sol, lux et sidera. Studia z dziejów Zakonu Cysterskiego ofiarowane Davidowi H. Williamsowi 
w osiemdziesiątą rocznicę urodzin. Ostatni jak dotąd tom to Dzieje i kultura cystersów w Polsce 2, 
red. M. Starzyński, D. Tabor CR, Kraków 2018.

77   M. Starzyński, Przyjęcie cystersów mogilskich do braterstwa w modłach przez bernardynów 
krakowskich w 1453 roku [w:] Pięćset pięćdziesiąt lat obecności oo. bernardynów w Polsce (1453–2003), 
red. W.F. Murawiec OFM, D.A. Muskus OFM, Kalwaria Zebrzydowska 2006, s. 111–121; idem, Il re, 
il vescovo ed il predicatore. Giovanni da Capestrano a Cracovia 1453–1454, „Archivum Franciscanum 
Historicum” 2011, t. 104, s. 485–518 (w języku polskim: Krakowskie dokumenty brackie Jana Kapistrana, 
Przegl. Hist. 2012, t. 103, s. 431–460); idem, The Circulation of King Casimir IV Jagiellon’s Letter to 
John of Capistrano from 7 September 1451 [w:] The Grand Tour of John of Capistrano in Central and 
Eastern Europe (1451–1456). Transfer of Ideas and Strategies of Communication in the Late Middle 
Ages, eds. P. Kras, J.D. Mixson, Warszawa–Lublin 2018, s. 293–302.

78   M. Starzyński, A. Zajchowska, Cudowne interwencje św. Bernardyna w Polsce średniowiecznej 
Polsce. Liber miraculorum sancti Bernardini autorstwa Konrada z Freystadt, Roczn. Hist. 2012, t. 78, 
s. 231–254 (w języku francuskim: Le culte de saint Bernardin de Sienne en Pologne médiévale dans 
l’optique du Liber miraculorum sancti Bernardini de Conrad de Freystadt, „Études franciscaines” 
Nouvelle série 2014, t. 7, s. 69–111).

79   Corpus epistolarum Ioannis de Capistrano. Epistolae annis MCDLI–MCDLVI scriptae quae ad 
res gestas Poloniae et Silesiae spectant / The Correspondence of John of Capistrano. Letters Related to 
the History of Poland and Silesia (1451–1456), eds. P. Kras et al., transl. S. Rowell, Corpus Epistolarum 
Ioannis de Capistrano / The Correspondence of John of Capistrano, vol. 1, Warszawa–Lublin 2018; 
Cuda świętego ojca Szymona z Lipnicy [1482–1520] / Miracula beati patris Simonis Lypnycensis 
[1482–1520], wyd. M. Starzyński, A. Zajchowska-Bołtromiuk, Pomniki Dziejowe Polski / Monumenta 
Poloniae Historica, Seria II, t.  17, Kraków 2019; idem, A. Zajchowska-Bołtromiuk, The Saint of the 
Time of the Plague – Szymon of Lipnica OFM († 1482) and His Liber Miraculorum. An Example of the 
Late-Medieval Polish Collection of Miracles, „Journal of Medieval Religious Cultures” 2023, vol. 49, 
s. 28–47.
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W drugim obszarze zainteresowań Marcina Starzyńskiego znajdują się średnio-
wieczne miasto oraz jego mieszkańcy. Na kanwie tych studiów, prowadzonych od 
blisko 20 lat, powstały dwie wspomniane wyżej monografie, stanowiące podstawę 
doktoratu i habilitacji. Pierwsza z nich dotyczyła działalności rady miejskiej, a więc 
głównej instytucji samorządu komunalnego średniowiecznego Krakowa (ogłoszona 
również w języku niemieckim we współpracy z Niemieckim Instytutem Historycz-
nym w Warszawie oraz Instytutem Historii Porównawczej Miast w Münster80), dru-
ga była poświęcona organizacji kancelarii miejskiej przykrakowskiego Kazimierza. 
Równolegle z tą ostatnią powstały spisy urzędników miejskich kazimierskich do po-
łowy XVI wieku81.

Spośród innych licznych studiów autorstwa Starzyńskiego należy wyróżnić te 
dotyczące organizacji skarbowości miejskiej wraz z edycją interesującej pomocy 
kancelaryjnej, czyli spisu stałych dochodów miasta Krakowa z 1500 roku w opraco-
waniu ówczesnego notariusza Jana Heydeckego82. Badacz ogłosił ponadto krytycz-
ne wydanie podobnego w treści spisu dochodów i wydatków Poznania, sporządzo-
nego przez pisarza miejskiego Łukasza w 1462 roku83. Starzyńskiego interesowała 
również obecność pieniądza w rękach krakowskich kupców. Badał związki kredy-
towe krakowian z urzędnikami Kamery Apostolskiej czy prywatną rachunkowość 
kupiecką – wspólnie z Agnieszką Bartoszewicz opublikował najstarszy zachowany 
w zbiorach polskich prywatny rejestr kupiecki, mieszczący zapisy z podróży do Sluis 
w Niderlandach w latach 1401–140284. Z tej sfery zainteresowań wyrosła obszerna 
edycja wypisów z ksiąg rachunkowych miast małopolskich (Czchowa, Kazimierza, 
Krakowa, Lelowa, Pilzna), dotyczących świadczenia na rzecz monarchy zwanego 
podwodą85.

80   M. Starzyński, Das mittelalterliche Krakau. Der Stadtrat im Herrschaftsgefüge der polnischen 
Metropole, Städteforschung. Reihe A: Darstellungen, Bd. 92, Köln–Wien–Weimar 2015.

81   M. Starzyński, Urzędnicy miejscy Kazimierza do 1550 roku, Spisy Urzędników Miejskich 
z Obszaru Dawnej Rzeczypospolitej, Śląska i Pomorza Zachodniego, t. 3: Małopolska, z. 2/1: Kazimierz, 
Kraków 2016.

82   M. Starzyński, Nad średniowiecznymi księgami rachunkowymi miasta Krakowa, Roczn. Hist. 
2008, t.  74, s. 165–178; idem, Budżet miasta Krakowa na przełomie XIV i XV w., „Roczniki Dziejów 
Społecznych i Gospodarczych” 2010, t.  70, s.  63–78; Jan Heydeke, Census civitatis conscripti. Spis 
dochodów miasta Krakowa z 1500 roku. Ze zbiorów Archiwum Państwowego w Krakowie, wyd. 
M. Starzyński, Cracovienses Fontes Minores [dalej: CFM], t. 2, Kraków 2009.

83   M. Starzyński, Spis dochodów i wydatków miasta Poznania z 1462 roku, Roczn. Hist. 2014, t. 80, 
s. 185–199.

84   M. Starzyński, Patrycjat krakowski w aktach Kamery Papieskiej z XIV wieku (Ze studiów nad 
udziałem kupiectwa krakowskiego w międzynarodowym transferze finansów) [w:] Elita władzy miasta 
Krakowa i jej związki z miastami Europy w średniowieczu i epoce nowożytnej. Zbiór studiów, red. Z. Noga, 
Kraków 2011, s. 333–378 (w języku węgierskim: Krakkoi kereskedők, az Apostoli Kamara és pénzutalás 
a  14.  században. A lengyel-flamand kapcsolatokról [w:] Határon innen és túl. Gazdaságtörténeti 
tanulmányok a magyar középkorról, szerk. I. Kádasz, B. Weisz, Budapest 2021, s. 421–433); Regestra 
mercatoria. Rachunki kupców krakowskich z lat 1401–1510, wyd. A. Bartoszewicz, M. Starzyński, 
CFM, t. 4, Kraków 2018; A. Bartoszewicz, M. Starzyński, Der Krakauer Bürger Heinrich Smedt und die 
Rechnungen seiner Flandernreise 1401–1402, „Hansische Geschichtsblätter” 2020, Bd. 138, s. 75–110.

85   Podwody miast małopolskich do końca XV wieku, wyd. M. Schmidt, M. Starzyński, Folia 
Jagellonica. Fontes [dalej: FJF], t. 2, Kraków 2020.
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Edytorstwo źródeł do dziejów średniowiecznego Krakowa stanowi istotny ele-
ment dorobku Starzyńskiego. Nawiązuje on na tym polu do przedsięwzięć edytor-
skich zainagurowanych na przełomie XIX i XX wieku przez pionierów nauk po-
mocniczych historii związanych z Krakowem. W serii Starodawne Prawa Polskiego 
Pomniki opublikował – jak dotąd – dwa tomy, mieszczące wydania akt ławniczych 
z lat 1408–1417 (kontynuacja publikacji Stanisława Krzyżanowskiego z 1904 roku) 
oraz pełne wydanie akt radzieckich z lat 1392–1412 (kontynuacja wydania Francisz-
ka Piekosińskiego i Józefa Szujskiego z 1878 roku86). Wydał też inwentarze mienia 
mieszczańskiego, zaczerpnięte gównie z ksiąg wójtowskich87.

Niewątpliwie inspirujące do dalszych pogłębionych studiów były mniejsze pra-
ce koncentrujące się wokół kancelarii miasta Krakowa, jak te poświęcone Kodek-
sowi Behema88 czy najdawniejszym pieczęciom Krakowa89. Starzyński sięgał do 
najstarszych dziejów Uniwersytetu Krakowskiego i skutecznie poszukiwał nieistnie-
jącego dziś Collegium regis Kazimiri w Kazimierzu90, a wspólnie z archeologiem 
Dariuszem Niemcem przygotował monografię Kolegium Mniejszego, erygowanego 
na Wydziale Sztuk w 1449 roku91. Na koniec wypada wymienić wydany niedawno 
katalog zachowanych ksiąg miejskich z terenu Królestwa Polskiego do 1600 roku, 
w którego opracowaniu Starzyński brał aktywny udział92.

Trzeci obszar zainteresowań Starzyńskiego stanowią głównie studia dyploma-
tyczne, paleograficzne (czy też kodykologiczne) oraz z zakresu archeologii prawnej. 
Spośród tych pierwszych trzeba wskazać pionierską z punktu widzenia krajowych 
badań pracę o najstarszym polskim dokumencie spisanym w języku hebrajskim oraz 
studium o genezie Metryki Koronnej w świetle nowo odkrytego źródła93. W ostatnich 
10 latach wyjątkowe miejsce zajęło poszukiwanie fragmentów rękopiśmiennych 

86   Księgi ławnicze krakowskie z lat 1408–1417. Księgi wójtowskie krakowskie. Fragmenty z lat 
1411–1412, wyd. M. Starzyński, współpraca P. Wiencierz, Starodawne Prawa Polskiego Pomniki [dalej: 
SPPP], Seria II: Pomniki Prawa Polskiego, Dział III: Prawo Miejskie, t. 4, red. W. Bukowski, Warszawa–
Kraków 2020; Księga radziecka krakowska 1392–1412, przygotował do druku, wstępem i indeksami 
opatrzył M. Starzyński, SSSP, Seria II: Pomniki Prawa Polskiego, Dział III: Prawo Miejskie, t.  5, 
red. W. Bukowski, Warszawa–Kraków 2023.

87   Mobilia. Inwentarze mienia ruchomego mieszczan krakowskich do schyłku XV wieku / Mobilia. 
Inventare des beweglichen Vermögens der Krakauer Bürger bis zum Ausgang des 15. Jahrhunderts, 
wyd. M. Starzyński, Fontes Cracovienses, t. 13, Kraków 2017.

88   M. Starzyński, Kto był pisarzem Kodeksu Behema?, „Rocznik Krakowski” 2007, t. 73, s. 61–71; 
idem, The Controversy over the Authorship of the Behem Codex, „Quaestiones Medii Aevi Novae” 2009, 
t. 14: Cultus sanctorum. Cults, Saints, Patronage, Hagiography, s. 319–338.

89   M. Starzyński, Uwagi w sprawie genezy najstarszej pieczęci Krakowa z XIII wieku (na marginesie 
ostatnich badań), St. Źr. 2012, t. 50, s. 25–40.

90   M. Starzyński, Collegium desertum – niedokończona fundacja uniwersytecka Kazimierza 
Wielkiego, Roczn. Hist. 2016, t. 82, s. 109–139.

91   D. Niemiec, M. Starzyński, Collegium Minus, Kraków 2015.
92   Księgi miejskie z obszaru Królestwa Polskiego (do roku 1600). Katalog, red. Z. Noga,  

B. Drzewiecki, oprac. M. Starzyński et al., FJF, t. 22, Warszawa–Kraków 2024.
93   M. Starzyński, Najstarszy dokument hebrajski na ziemiach polskich (1485) i jego tłumaczenia, 

Roczn. Hist. 2017, t. 83, s. 187–202 (w języku angielskim: The Oldest Hebrew Document in Poland 
[1485] and Its Translations, „Scripta Judaica Cracoviensia” 2017, vol. 15, s. 9–23); idem, Do genezy 
Metryki Koronnej, w: Memoria viva…, s. 333–346.
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wykorzystywanych jako makulatura introligatorska. W ten sposób Starzyńskiemu 
udało się zidentyfikować X-wieczne rękopisy z tekstem komentarza do Retoryki Cy-
cerona pióra Gajusza Mariusza Wiktoryna oraz Metamorfoz Owidiusza, odpowied-
nio jedną z sześciu (komentarz do Retoryki) i jedną z siedmiu (Metamorfozy) kopii 
tych tekstów rozpoznanych w zbiorach światowych94. Opracował również wybrane 
fragmenty rękopisów ze zbiorów Pracowni Nauk Pomocniczych Historii i Źródło-
znawstwa, jak chociażby fragment lekcjonarza z przełomu VIII i IX wieku95. Przy-
gotował serię tekstów poświęconych śmierci polskich monarchów i towarzyszącej 
jej oprawie, wśród tych zaś – wydanie, wraz z przekładem na język polski, zapozna-
nej relacji o ceremonii pogrzebowej Kazimierza Jagiellończyka z 1492 roku, której 
kopię odnalazł w zbiorach Georg-August Universitätsbibliothek (Niedersächsische 
Staats- und Universitätsbibliothek) w Getyndze96. Osobną uwagę trzeba poświęcić 
znalezionemu w jednym z kodeksów w Archiwum Klasztoru Cystersów w Mogile 
przekazowi określanemu jako najstarsza polska relacja pątnicza, spisanemu przez 
prepozyta krakowskiego klasztoru Kanoników Regularnych Świętego Ducha de Sa-
xia, który w 1471 roku miał dotrzeć do klasztoru Świętej Katarzyny na górze Synaj. 
Jej edycja, wraz z przekładem na język włoski, ukazała się niedawno w „Studi me-
dievali”, jednym z najbardziej prestiżowych czasopism mediewistycznych97.

Od 2021 roku Starzyński kieruje pracami inwentaryzacyjnymi prowadzonymi 
wśród zbiorów naukowych Zakładu. W latach 2021–2022 kierował finansowanym 
ze środków programu POB Heritage UJ projektem, w ramach którego opraco-
wał (wspólnie z Andrzejem Marcem i Jakubem Rogulskim) katalog dokumentów 

94   M. Starzyński, Fragment Metamorfoz Owidiusza z X wieku w oprawie rękopisu ze zbiorów 
Archiwum Narodowego w Krakowie, „Meander” 2013, t.  68, s.  107–114 (w języku niemieckim: Ein 
Fragment von Ovids Metamorphosen aus dem 10 Jh. in einem Manuskript aus dem Bestand des 
Nationalarchivs in Krakau, „Gymnasium. Zeitschrift für Kulture der Antike und Humanistische Bildung” 
2014, Bd. 121, s. 469–476); idem, Nieznany komentarz do Retoryki Cycerona z X wieku. Oprawa rękopisu 
nr 899 ze zbiorów Archiwum Narodowego w Krakowie, St. Źr. 2013, t. 51, s. 69–73 (w języku angielskim: 
The Newly Discovered 10th-Century Manuscript of the Commentary on Rhetoric by Cicero, „Bollettino di 
Studi Latini” 2013, anno 43, s. 387–391).

95   M. Starzyński, „Włocławski” fragment karolińskiego lekcjonarza z przełomu VIII i IX wieku, 
Roczn. Hist. 2022, t.  88, s.  169–183; idem, Zaginiony – odnaleziony? O XII-wiecznym fragmencie 
Didascalionu Hugona od Świętego Wiktora oraz Dekretu Iwona z Chartres, „Roczniki Humanistyczne” 
2023, t. 71, z. 2, s. 175–187.

96   M. Starzyński, Dwa nekrologi Jana Olbrachta (z krakowskiej księgi radzieckiej i Kodeksu 
Baltazara Behema), Roczn. Hist. 2006, t. 72, s. 125–136; idem, Ultima voluntas Alexandri regis [w:] 
Ecclesia, regnum, fontes…, s. 254–263 (w języku litewskim: Ultima voluntas Alexandri regis, „Lietuvos 
Istorijos Metraštis” 2014, metai 1, s.  27–36); idem, Obiit rex, czyli co wiemy o śmierci i pochówku 
Władysława Łokietka (w kontekście wcześniejszych eksploracji średniowiecznych grobów królewskich 
na Wawelu), „Historia Slavorum Occidentis” 2023, t. 13, s. 116–141; idem, Zgon i pogrzeb Kazimierza 
Jagiellończyka (1492) [w:] Narodziny Rzeczypospolitej…, t. 2, s. 915–943 (w języku angielskim: Last 
Tribute to the King. The Funeral Ceremony of the Polish King Kazimierz the Jagiellon (1492) in the Light 
of an Unknown Description, „Viator. Medieval and Renaissance Studies” 2014, vol. 45, s. 289–302).

97   M. Starzyński, La più antica relazione medievale polacca del soggiorno in Terra Santa (1471), 
„Studi medievali” 2021, anno 62, s. 175–191.
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pergaminowych oraz papierowych Zakładu NPH; był też redaktorem tego tomu98. 
Obecnie zaś przewodniczy zespołowi, który w ramach projektu finansowanego ze 
środków Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki w PAU (PAUart) przygoto-
wuje internetową bazę fotografii dokumentów Pracowni Nauk Pomocniczych Histo-
rii i Źródłoznawstwa UJ, zgromadzonych przez Krzyżanowskiego99.

W latach 2006–2019 w Zakładzie był zatrudniony doktor Piotr Rabiej, uczeń 
profesora Wyrozumskiego100, pod którego kierunkiem napisał pracę magisterską 
Kardynał Zbigniew Oleśnicki jako kanclerz Uniwersytetu Krakowskiego (1996). W la-
tach 1994–1995 odbył studia uzupełniające w szwajcarskim Fryburgu, a następnie 
podjął studia doktoranckie na Wydziale Historycznym UJ (1996–2004). Pracę dok-
torską Dokumenty i kancelaria Bolesława Wstydliwego, księcia krakowskiego i san-
domierskiego napisał pod kierunkiem profesor Wyrozumskiej (2005). W 2002 roku 
przebywał na miesięcznym stypendium w École nationale des chartes w Paryżu.

Generalny obszar zainteresowań badawczych Rabieja wyznaczają dzieje pol-
skiego średniowiecza, a zwłaszcza dyplomatyka, paleografia, epigrafika, sfragisty-
ka i heraldyka. Swoje pierwsze publikacje poświęcił heraldyce. Jeszcze w czasach 
studenckich przygotował artykuł o herbie kardynała Zbigniewa Oleśnickiego i jego 
funkcjach101. Do problematyki heraldycznej powrócił raz jeszcze, gdy opublikował 
artykuł na temat programu heraldycznego chrzcielnicy z 1425 roku z kościoła Świę-
tego Szczepana w Krakowie z fundacji Stanisława Roja, rektora tego kościoła102. 
Na podstawie pracy magisterskiej opublikował artykuł poświęcony uczonym uni-
wersyteckim w otoczeniu Zbigniewa Oleśnickiego, a także obsady tak zwanych ka-
nonii uniwersyteckich w krakowskiej kapitule katedralnej103. W kręgu problematyki 
uniwersyteckiej znalazł się też artykuł na temat papieża Urbana V i „początków” 
Uniwersytetu Krakowskiego104.

Głównymi obszarami zainteresowań Rabieja były dyplomatyka i paleografia 
polskiego średniowiecza. Jak już wspomniano, pracę doktorską poświęcił on doku-
mentom i kancelarii Bolesława Wstydliwego. Temat doktoratu został bardzo dobrze 

98   Katalog dokumentów pergaminowych i papierowych ze zbiorów Zakładu Nauk Pomocniczych 
Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, oprac. A. Marzec, J. Rogulski, M. Starzyński, red. M. Starzyński, 
Kraków 2022.

99   Szerzej na ten temat zob. artykuł zamieszczony w niniejszym tomie: A. Marzec, M. Starzyński, 
Fotografie dokumentów średniowiecznych w Pracowni Nauk pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego – geneza zbioru i jego znaczenie dla polskiej mediewistyki, s. 393.

100   Sylwetkę naukową dr. P. Rabieja opracował Z. Piech.
101   P. Rabiej, Herb kardynała Zbigniewa Oleśnickiego, biskupa krakowskiego i jego funkcje, 

„Historia. Pismo Młodych Historyków” 1993, t. 1, s. 71–113.
102   Idem, Užmirštas paminklas. 1425 m. krikštykla krokuvos šv. Stepono bažnyčioje [w:] Jogailos ir 

Vytauto laikai. Mokslinių straipsnių rinkinys, skirtas žalgirio mūšio 600-osioms metinėms, Kaunas 2011, 
s. 170–186.

103   P. Rabiej, Uczeni uniwersyteccy w służbie i otoczeniu Zbigniewa Oleśnickiego, biskupa kra
kowskiego [w:] Polska i jej sąsiedzi…, s.  199–231 (w języku francuskim: „Quaestiones Medii Aevi 
Novae” 2003, t.  8, s.  67–103); idem, Zbigniew Oleśnicki wobec obsady tzw. kanonii uniwersyteckich 
w krakowskiej kapitule katedralnej [w:] Ecclesia, regnum, fontes…, s. 675–684.

104   P. Rabiej, Le pape Urbain V et les débuts de l’Université de Cracovie, „Revue du Gévaudan des 
Causses et des Cévennes”, 2015, n° 41, s. 13–22.
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wybrany i doskonale wpisywał się w tradycję badawczą Zakładu. Przypomnijmy, że 
Stanisław Krzyżanowski opublikował artykuł na temat dokumentów tego księcia dla 
katedry krakowskiej oraz zamierzał napisać osobną monografię na temat jego kan-
celarii105. Z kolei Karol Mieszkowski planował opracować małopolską dyplomatykę 
książęcą, w tym również kancelarię Bolesława Wstydliwego, do czego jednak nie 
doszło106. Dopiero praca Rabieja stanowiła realizację tych planów – a to świadczy 
o kontynuowaniu w Zakładzie pewnej tradycji badawczej. W efekcie jego badań 
powstało obszerne, trzytomowe opracowanie, składające się z zasadniczej rozpra-
wy liczącej 395 stron oraz dwóch aneksów. Obejmowało ono siedem rozdziałów: 
1) Charakterystyka podstawy źródłowej i stan badań nad dokumentami i kancelarią 
Bolesława Wstydliwego, 2) Krytyka autentyczności dokumentów, 3) Cechy zewnętrz-
ne dokumentów (wraz z rozbudowaną analizą paleograficzną), 4) Dyktat dokumen-
tów, 5) Ogólna charakterystyka formularza dokumentów kancelaryjnych, 6) Kształ-
towanie się i organizacja pracy kancelarii książęcej, 7) Uwagi nad treściami i funkcją 
dokumentów książęcych. W pierwszym aneksie znalazły się regesty 147 znanych 
dokumentów Bolesława Wstydliwego oraz wzmianki o 10 dokumentach zaginio-
nych, natomiast w drugim aneksie umieszczono 120 fotografii dokumentów wraz 
z identyfikacją „rąk” pisarzy oraz pisma właściwego dla poszczególnych instytucji 
kościelnych. Praca bazuje na obszernej podstawie źródłowej: zbiorach 28 archiwów 
i bibliotek naukowych oraz kolekcji fotografii dokumentów Zakładu NPH UJ.

Zarówno tytuł pracy, jak i jej struktura nawiązywały do rozprawy Krzyżanow-
skiego na temat dokumentów i kancelarii Przemysła II. Autor podjął i zrealizował 
również zamierzenia Mieszkowskiego, którego ustalenia z pracy o kancelarii bisku-
pów krakowskich szeroko wykorzystał. Powstała w ten sposób rozprawa stanowiła 
realizację jednego z kluczowych postulatów polskiej dyplomatyki XIII wieku, ocze-
kującego na realizację od długiego czasu. Stanowiła przy tym poważne osiągnięcie 
naukowe na wysokim poziomie merytorycznym, wyrosłym na gruncie metod właści-
wych dla tradycyjnej dyplomatyki, ale powołujące się także na nowoczesne metody 
badań. Praca mogła zniwelować dysproporcje między zaawansowanymi badaniami 
kancelarii wielkopolskich tego czasu (Karol Maleczyński, Maria Bielińska, Franci-
szek Sikora) a słabiej rozwiniętymi badaniami nad kancelariami małopolskimi (Zyg-
munt Mazur, Karol Mieszkowski). Tak się jednak nie stało, gdyż nie została opubli-
kowana – a więc pozostała praktycznie niedostępna w obiegu naukowym.

Rabiej opublikował kilka artykułów na temat wybranych dokumentów Bolesława 
Wstydliwego. Dotyczyły one cystersów z Koprzywnicy, mieszkańców Jasła, rycerza 
Abrahama oraz bardzo ważnego dokumentu lokacji Krakowa107. W katalogu wysta-

105   Informował o tym jego uczeń S. Kętrzyński, zob. na ten temat Z. Piech, Stanisław Krzyżanowski…, 
s. 151 przyp. 23.

106   Zob. w niniejszym tomie Z. Piech, Kierunki…, s. 279.
107   P. Rabiej, Dwa dokumenty Bolesława Wstydliwego dla klasztoru cystersów w Koprzywnicy 

z 10 września 1262 roku [w:] Historia vero testis temporum…, s. 215–234; idem, Najstarszy przywilej 
książęcy dla mieszkańców Jasła, Kraków 2009; idem, Dokument Bolesława Wstydliwego dla rycerza 
Abrahama z 27 maja 1278 roku [w:] Memoria viva…, s.  207–215; idem, Kilka uwag o dokumencie 
lokacyjnym Krakowa z 1257 roku [w:] Miasta, ludzie, instytucje, znaki…, s. 487–498.
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wy z okazji 750-lecia lokacji miasta Kraków w chrześcijańskiej Europie X–XIII w. 
opublikował 28 gruntownych haseł poświęconych średniowiecznym dokumentom 
(w tym również Bolesława Wstydliwego)108. Pod kierunkiem profesor Wyrozumskiej 
zaangażował się w opracowanie katalogu fotografii dokumentów ze zbioru Zakładu 
NPH UJ109.

Jego dyplomatyczno-paleograficzne zainteresowania objęły także polsko-litew-
skie dokumenty unii horodelskiej, czym nawiązał do tematów badawczych reali-
zowanych w Katedrze już przez Semkowicza110. Artykuł na temat dyplomów unii 
z 1413 roku opublikował w litewsko-polskiej serii wydawniczej Traktaty Między-
państwowe Litwy XIII–XVIII Wieku, a podstawę przeprowadzonych analiz stanowi-
ły fotografie dokumentów oraz odlewy pieczęci ze zbiorów Zakładu NPH UJ zebrane 
przez Semkowicza, o którym napisał, że „[jego] zasług dla badania dokumentów unii 
z 1413 roku nie sposób przecenić”111. W artykule skoncentrował się na dyplomatycz-
nej stronie dokumentów oraz okolicznościach ich powstania z punktu widzenia prak-
tyki kancelaryjnej, omówił pieczęcie wiszące przy dokumentach, podjął zagadnienia 
paleograficzne (podtrzymał ustalenia Semkowicza i uzupełnił je własnymi spostrze-
żeniami), przedstawił hipotetyczne okoliczności (kolejność) wystawiania dokumen-
tów oraz osoby koncypienta i pisarzy dokumentów. Jest to nowoczesne spojrzenie 
na grupę jednych z najważniejszych dokumentów polsko-litewskiego średniowiecza.

W początkach kariery zaangażował się – jako współautor – w zbiorowe opra-
cowanie leksykonu biograficznego Piastów, w którym opublikował 26 biogramów 
Piastów i Piastówien śląskich112.

Na koniec należy wspomnieć o jego udziale w pracach inwentaryzacyjnych zabyt-
ków epigrafiki i heraldyki na Ukrainie, prowadzonych pod kierunkiem Drelicharza. 
Należał do grona jego bliskich współpracowników i uczestniczył w wielu wyjazdach 
inwentaryzacyjnych. W ramach Pomników epigrafiki i heraldyki dawnej Rzeczypo-
spolitej na Ukrainie opublikował tom poświęcony Kamieńcowi Podolskiemu113.

Zatrudnienie Piotra Rabieja w Zakładzie miało na celu pozyskanie pracownika, 
który w dłuższej perspektywie podjąłby problematykę średniowiecznej dyplomatyki 
i paleografii. Był on do tego bardzo dobrze przygotowany. Jego dysertacja doktorska, 
która dla problematyki dyplomatycznej miała pierwszorzędne znaczenie, pozostała 

108   Kraków w chrześcijańskiej Europie X–XIII. Katalog wystawy, kuratorzy i aut. scenariusza  
E. Firlet, E. Zaitz, Kraków 2006.

109   Katalog fotografii dokumentów średniowiecznych Zakładu Nauk Pomocniczych Historii i Archi
wistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, oprac. B. Wyrozumska, H. Rawska, P. Rabiej, Kraków 2001 (CD-
ROM).

110   Na temat prac W. Semkowicza nad dokumentami unii horodelskiej oraz jej konsekwencjami 
genealogicznymi, heraldycznymi i społeczno-politycznymi zob. Z. Piech, Władysław Semkowicz jako 
twórca…, s.  157–158, 165, a także artykuł w niniejszym tomie: idem, Nauki pomocnicze historii…, 
s. 260–261.

111   P. Rabiej, Dokumenty unii horodelskiej [w:] 1413 m. Horodlės aktai. (Dokumentai ir tyrinėjimai) /  
Akty horodelskie z 1413 roku (Dokumenty i studia), red. J. Kiaupienė, L. Korczak, Wilno–Kraków 2013, 
s. 83–110 (w języku litewskim: ibidem, s. 118–143), cyt. za: ibidem, s. 101.

112   Piastowie. Leksykon biograficzny, red. S. Szczur, K. Ożóg, Kraków 1999.
113   Pomniki epigrafiki…, t. 4.
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nieopublikowna. Nie powstała też planowana rozprawa habilitacyjna o dokumen-
tach i kancelariach małopolskich w XIII wieku. Był to temat zbliżony do niedoszłej 
habilitacji Mieszkowskiego – po raz kolejny niezrealizowany. „Klątwa” Stanisława 
Kętrzyńskiego, według którego „dyplomatyka w Polsce nie miała szczęścia do adep-
tów” – cytowana już przy okazji omawiania postaci Mieszkowskiego – sprawdziła 
się raz jeszcze.

W 2020 roku na miejsce Rabieja został zatrudniony doktor Jakub Rogulski, uczeń 
profesora Piecha, pod którego kierunkiem napisał pracę magisterską oraz doktorską. 
Praca magisterska Status, officium, splendor. Tytulatura książąt Sanguszków od XV 
do XVIII wieku (2011) wskazała dalsze, szerokie możliwości badawcze tego tematu, 
stąd też jego kontynuacją i rozwinięciem stał się doktorat Splendor rodowy książąt 
Sanguszków i środki jego manifestacji w XV–XVIII wieku (2020). Ukazał się on dru-
kiem w 2022 roku pod nieco zmienionym tytułem: Insignia ducalis splendoris. Splen-
dor rodziny książąt Sanguszków i środki jego manifestacji od XV do XVIII wieku114. 
W 2018 roku Rogulski odbył na Uniwersytecie w Lejdzie półroczny staż naukowy 
pod kierunkiem profesora Jeroena Duindama.

Zainteresowania Rogulskiego plasują się w nurcie badań nad elitami szlachecki-
mi dawnych Polski, Litwy i Europy: mechanizmami karier, znakami władzy i kulturą 
polityczną, a także w obszarze licznych nauk pomocniczych historii (głównie genea-
logii, heraldyki, sfragistyki, archeologii prawnej i dyplomatyki) dla okresu późnego 
średniowiecza i nowożytności. Rogulski bada dzieje szlacheckich wspólnot krewnia-
czych dawnej Polski i Litwy, ich tradycje rodowe oraz struktury społeczne, nawiązu-
jąc do tematów podejmowanych w Zakładzie od czasów Semkowicza i jego uczniów.

Głównymi obszarami działań Rogulskiego są propaganda władzy i splendoru elit 
szlacheckich dawnej Rzeczpospolitej. Jego najważniejsze osiągnięcie w tej dzie-
dzinie to wspomniana monografia Insignia ducalis splendoris, powstała na podsta-
wie pracy doktorskiej na temat manifestacji splendoru litewskiej rodziny książęcej 
Sanguszków od XV do XVIII wieku. Książka stanowi analizę obszernego zespołu 
znaków (antroponimia, tytulatura, pieczęcie, herby, atrybuty, ordery, portrety) wyko-
rzystywanych przez Sanguszków w celu wizualizacji prestiżu i autorytetu jako narzę-
dzia „polityki” familii dążącej do awansu lub legitymizacji pozycji w elitach władzy. 
Ujęcie dziejów rodziny szlacheckiej z perspektywy znaków władzy i reprezentacji 
ma charakter pionierski w polskiej historiografii i może stać się punktem odniesienia 
dla nowego nurtu badawczego. Książka doczekała nagród i wyróżnień, w tym pierw-
szej nagrody „Studiów Źródłoznawczych” imienia profesora Stefana K. Kuczyńskie-
go, pierwszej nagrody imienia profesora Aleksandra Gieysztora przyznawanej przez 
Fundację imienia Aleksandra Gieysztora oraz wyróżnienia nagrody imienia profeso-
ra Adama Heymowskiego przyznawanej przez Polskie Towarzystwo Heraldyczne.

W nurcie badań nad propagandą polityczną i znakami władzy elit dawnych Polski, 
Litwy i Europy mieści się szereg mniejszych prac autorstwa Rogulskiego, między 

114   J. Rogulski, Insignia ducalis splendoris. Splendor rodziny książąt Sanguszków i środki jego 
manifestacji od XV do XVIII wieku, Monografie Towarzystwa Naukowego Societas Vistulana, t.  5, 
Kraków 2022.
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innymi artykuł na temat tytułów, pieczęci i herbów książąt litewskich przed unią lu-
belską, studium porównawcze znaków władzy książąt Rzeszy Niemieckiej i książąt 
Rzeczpospolitej w XVII i XVIII wieku (jako wynik projektu badawczego sfinanso-
wanego w ramach programu „Mobilność Plus” realizowanego przez Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego w 2018 roku) czy analiza wykorzystania znaków 
władzy jako środka realizacji aspiracji dynastycznych w nowożytnej Europie115.

Drugi obszar zainteresowań Rogulskiego stanowią tradycje rodowe oraz kultura 
pamięci rodzin szlacheckich dawnej Rzeczpospolitej. Badania tej problematyki reali-
zował on w ramach projektu badawczego finansowanego ze środków programu „Pre-
ludium” Narodowego Centrum Nauki w latach 2014–2016. W tym projekcie podjął 
na nowo Semkowiczowski postulat prowadzenia badań nad „tradycjami rodowymi” 
polskiej szlachty, który osadził na gruncie najnowszych osiągnięć z zakresu genealo-
gii i antropologii oraz związał z takimi problemami jak tożsamość, pamięć zbiorowa 
czy aspiracje rodzinne. Wśród prac powstałych jako wyniki tych studiów na szcze-
gólną uwagę zasługują: analiza pamięci zbiorowej Czartoryskich pod kątem badań 
rodowodu tej rodziny, obszerne studium rozpatrujące nowożytny ród magnacki jako 
„wspólnotę pamięci” czy też studium propagandy genealogicznej kniaziów litewsko-
-ruskich z przełomu XVI i XVII wieku z perspektywy ich aspiracji rodzinnych116. 
Wyniki badań nad pamięcią zbiorową szlachty Rzeczpospolitej Rogulski stara się 
osadzić w szerszym kontekście elit europejskich, co stało się podstawą ogólniejszych 
ujęć problemu publikowanych w prestiżowych czasopismach zagranicznych117.

Obecnie kontynuuje badania nad dawnymi elitami władzy – koncentruje się na 
problematyce utytułowanych rodzin szlacheckich Rzeczpospolitej Obojga Narodów. 
Ten niezwykle ważny temat, mocno zaniedbany w literaturze, stał się przedmiotem 
kolejnego projektu badawczego Rogulskiego: „Hrabiowie, książęta, margrabiowie. 
Utytułowane rodziny szlacheckie jako elita władzy Rzeczpospolitej polsko-litewskiej 
(XVI–XVIII w.)”, na który w 2024 roku uzyskał finansowanie w ramach progra-
mu „Sonata” Narodowego Centrum Nauki. Jak dotąd efektem badań tej wyjątkowo 

115   J. Rogulski, Titles, Seals and Coats of Arms as Symbols of Power and Importance of the 
Lithuanian Dukes before the Union of Lublin, „Zapiski Historyczne. Poświęcone Historii Pomorza 
i Krajów Bałtyckich” 2017, t. 82, z. 1, s. 97–129; idem, Insignia summorum principum. Using of Symbols 
of Power in Pursuit of Higher Rank and Status by German Prince-Electors and Polish-Lithuanian 
Princes, „Virtus. Journal of Nobility Studies” 2020, vol. 27, s. 55–78; idem, Mitry, korony i herby. Znaki 
władzy w służbie aspiracji dynastycznych książąt nowożytnej Europy (w druku).

116   J. Rogulski, Nowożytny ród magnacki jako „wspólnota pamięci”. Przypadek książąt Sanguszków 
(XV–XVIII w.), Przegl. Hist. 2017, t. 108, z. 3, s. 491–530; idem, Pomyłka z niewiedzy czy świadoma 
manipulacja? Propaganda genealogiczna kniaziów litewsko-ruskich z przełomu XVI i XVII wieku 
jako próba fałszowania dziejów własnej rodziny [w:] Surasti tiesą: pagalbiniai istorijos mokslai 
falsifikatų tyrima. Mokslinių straipsnių rinkinys, red. R. Čapaitė, Vilnius 2022, s. 303–330; idem, Czy 
badania pamięci rodziny mogą rozświetlić mroki genealogii? Nowe spojrzenie na pochodzenie książąt 
Czartoryskich, St. Źr. 2023, t. 61, s. 59–78.

117   J. Rogulski, Memory of Social Elites. What Should Not Be Forgotten: The Case of the Lithuanian 
Princes in the Sixteenth to Eighteenth Centuries, „The Court Historian” 2017, vol. 22, no. 2, s. 189–210; 
idem, „Gutullae sanguinis Iagellonici”. Jagiellonian Identity among the Princes of Lithuania in the 
Early Modern Period, „Canadian-American Slavic Studies” 2018, vol. 52, iss. 4, s. 345–368.
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obiecującej problematyki jest praca prezentująca stan wiedzy, metody oraz perspek-
tywy badawcze zagadnienia118.

Jako ostatni obszar zainteresowań badawczych Rogulskiego należy wskazać 
problematykę źródłoznawczą poszczególnych dyscyplin pomocniczych historii, 
szczególnie sfragistyki, heraldyki, dyplomatyki czy edytorstwa źródeł. Problema-
tykę tę realizował on w dużej mierze przy okazji omówionych już wyżej projek-
tów badawczych. Niemniej efektem tych zainteresowań są także osobne publikacje 
o charakterze źródłoznawczym i katalogowym. Pierwsze takie studia – których pub-
likacja stanowiła jego debiut naukowy – Rogulski opracował w okresie studenckim, 
na seminarium z nauk pomocniczych historii pod kierunkiem profesora Drelicharza. 
Ogłosił wówczas prace na temat herbu ziemi liwskiej oraz herbu złożonego Symeona 
Samuela Sanguszki119. Wybrane materiały źródłowe z przebogatego archiwum domu 
Sanguszków stały się przedmiotem jego przedsięwzięć edytorskich, których efektem 
jest edycja genealogii rodzinnej oraz niektórych zapisków skarbowych120. Szcze-
gólnie liczne są jego studia z zakresu sfragistyki szlacheckiej, obejmujące pieczę-
cie rodzin książęcych Sanguszków, Czartoryskich i Wiśniowieckich121. Wśród tych 
publikacji znajduje się opracowanie pieczęci polskich dygnitarzy przy dokumentach 
unii krakowskiej i mielnickiej z lat 1499–1505, ogłoszone w serii Traktaty Między-
państwowe Litwy XIII–XVIII Wieku – w ten sposób Rogulski podtrzymał trady-
cję studiów dyplomatyczno-sfragistycznych dotyczących najważniejszych układów 
między Koroną a Wielkim Księstwem Litewskim, sięgającą czasów Semkowicza122.

Od 2021 roku pozostaje zaangażowany w prace inwentaryzacyjne zbiorów na-
ukowych Zakładu. Był jednym z wykonawców minigrantu, w ramach którego opra-
cował wspominany wyżej katalog dokumentów pergaminowych i papierowych 
(wspólnie z Marcem i Starzyńskim), a obecnie jest członkiem zespołu przygotowują-
cego internetową bazę kolekcji fotografii dokumentów (por. wyżej). Opracował po-
nadto inwentarz odlewów pieczęci szlacheckich z kolekcji odlewów Włodzimierza 
Budki należącej do zbiorów sfragistycznych Zakładu123. W 2025 roku został laure-

118   J. Rogulski, Hrabiowie, książęta i margrabiowie. Stan wiedzy, perspektywy i metody badań nad 
utytułowanymi rodzinami szlacheckimi dawnej Rzeczpospolitej (w druku).

119   J. Rogulski, Herb ziemi liwskiej [w:] Arma terrarum…, s.  9–50; idem, Treści propagandowe 
herbu złożonego księcia Szymona Samuela Sanguszki z 1626 roku [w:] Insignia et splendor…, s. 9–84.

120   J. Rogulski, Genealogia rodu Sanguszków księcia Symeona Samuela Sanguszki (zm. 1638),  
St. Źr. 2018, 56, s. 155–187; idem, Podróże i mobilność magnata epoki saskiej w świetle księgi skarbowej 
Pawła Karola Sanguszki z 1726 roku [w:] Via viatores querit. Mobilność społeczna w dziejach Grupy 
Wyszehradzkiej, red. A. Teterycz-Puzio, L. Kościelak, E. Łączyńska, Słupsk 2016, s. 177–196.
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atem stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla wybitnych młodych 
naukowców.
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